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Prefeltura Munlmpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de S&o Paulo

Oficio n°. 687/2018-GAP

Paraguégu Paulista-SP, 4 de setembro de 2018.

§

A Sua Exceléncia o Senhor ‘
lan Francisco Zanirato Salomio _ : :
Presidente da Camara Municipal = ’ -

- Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguacu Paulista-SP

‘Assunto: Encaminha o 1P'rojeto de Lei n° OLO /2018,

- Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciacéo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associagéo de Protegéo a Crianga e ao Adolescente de Paraguagu Paulista -
CASA LAR Coronel Juventino Pereira, visando a manutengdo de servico de
acolhimento institucional para criangas e adolescentes de 0 a 18 anos completos, de
ambos 0s sexos, nos termos da Lei Federal n® 13.019/2014. e alterages”.

Certos da aténcédo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracéao.

Atenciosamente.

ARG/ MRLM/ kes .
OoF .

Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu’Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000 )
.- Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br -
. Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP .
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Prefeltura Mun|C|paI da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
- Estado de Sao Paulo

, JUSTIFICATIVA ‘
PrOJeto de Lei ne. O(aa de 4 de setembro de 2018,

o

' Se'nhof Presidente e Nobres _Vereadores:

C

A ‘Encaminhamos para a apreciagdo e deliberacdo dessa egrégia Camara

Municipal o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
.|ntermed|o do Departamento Munlmpal de Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associacao de Protegédo a Crianga e ao Adolescente de Paraguagu Paulista -
CASA LAR Coronel Juventino Pereira, visando a manuten¢do de servico de
acolhimento institucional para criangas e adolescentes de 0 a 18 anos completos, de
ambos os sexos, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragoes” : -

- A Lei Federal n° 13.019, 13 de julho de 2014, e suas alteracdes,
estabelece o regime juridico das parcerias voluntarias,  envolvendo ou. nao
transferéncias de recursos financeiros, entre. a administragao publlca e as
organizagbes da sociedade civil,b em regime de mdtua cooperagéo, para a
‘consecucdo de finalidades de interesse publico; define diretrizes para a politica de
fomento e de colaboragdo com organizagdes da sociedade civil; institui o termo de
colaboragdo e o termo de fomento; além de outras disposigc")es No Municipio, a
regulamentagéo se deu por meio do Decreto Munlmpal n® 6.090, de 16 de fevereiro
de 2017. :

O ObjethO da Lei Federal n° 13. 019/2014 & dar maior seguranga e
transparéncia as parcerias celebradas entre a Administragao Publica e as entidades
do terceiro setor. Denomlnado de Marco Regulatério das Organizagbes da
Sociedade Civil (MROSC) previu a substituigdo dos convénios por novos modelos de
ajuste: termo de colaboragao, termo de fomento e acordo de cooperagao.

Acordo de cooperagio & o instrumento por meio do qual s&o
formalizadas as parcerias para a consecugao de finalidades de interesse publlco e
~ reciproco que nao erivolvam a transferéncia de recursos financeiros.

: Termo de colabqragao é o instrumento pelo qual sdo formalizadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, para execu¢do de politicas publicas. de natureza

- . continuada ou nao, em regime de mutua cooperagédo, para a implementagéo de

acbes com 'padrées minimos previamente definidos pela Administracdo ‘Publica
Municipal, observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente
quando houver. ‘

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisdria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
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Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de ‘Paraguacu Pauhsta
Estado de Séo Paulo.

L Termo de fomento é o instrumento pelo qual séo formallzadas as

parcerias, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de

dispensa ou inexigibilidade, em regime de mutua.cooperagéo, com o objetivo de
incentivar e reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas entidades
em plano de trabalho, com metas e agbes que contemplem o interesse publico,

observando-se 0s programas ou plano setorial- da area correspondente, quando
houver. :

De acordo com o manual basmo “Repasses Publlcos ao Terceiro - Setor
2016", publicado pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo

.além da autorizagdo em lei especifica e dos crltenos deﬂnldos na Lei de
Diretrizes Orgamentarlas bem como prewsao na Lei Orcamentaria com
dotagdes especmcas para c¢oncessdo de Subvengdes, Auxilios e
Contribuicbes a entidades privadas, sem fins lucrativos, destinadas a
atender servigos, investimento ou manuteng@o de entidades privadas. néo
lucrativas, devera ser formalizado termo de colaboragéo ou de fomento,
ainda que seja inexigivel o chamamento publico nas hlpoteses descntas na
Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragoes :

- Ainda, d_e_a'cordo com o manual basico “Repasses Publicos ao Terceiro
Setor 2016” do Tribunal de’Contas do Estado de Sao Paulo, caso a proposta de
" execucgdo das finalidades de interesse publico seja originaria “da admlnlstragao
publica, a parceria denominar-se-a termo de colaboragao se da organlzagao da
soc:Iedade civil, termo de fomento™. .

No caso em tela, a proposta € originaria de uma orgamzagao da
sociedade civil, a Associacdo de Protegédo a Crianca e ao Adolescente de Paraguagu
Paulista - CASA LAR Coronel Juventino Pereira, que apresentou plano de trabalho
ao Departamento Municipal de Assisténcia Social, constando a atividade a ser

desenvolvida. O plano de trabalho e toda documentacéo foi analisada por técnicos

daquele departamento que, por meio de parecer técnico, entenderam, ser um-caso
de dispensa do chamamento publico, pois, se tratam de recursos decorrentes de
emenda parlamentar a lei orgamentaria anual, nos termos do art. 24, § 7°, do
Decreto Municipal n° 6.090/2017. Esse entendimento foi corroborado pela
manifestacdo do Controle Interno e pelo parecer JUrldICO do Setor de Assuntos
Juridicos desta Prefeitura.

~ A minuta do termo de fomento a ser celebrado com a entidade, bem como’

a copla do plano de trabalho _apresentado pela entidade, acompanham esta
‘propositura.

_ De: acordo com o plano de trabalho apresentado pela Entldade o publico-
alvo da parceria s&o criangas e adolescentes de 0 a 18 anos completos de ambos
08 Sexos.
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Para a execugéo. das acbes e athIdades previstas na parceria serdo
“destinados recursos financeiros no montante total de R$ 25.730,00 (vinte e cinco

mil setecentos e trinta reais), conforme cronograma de desembolso constante do‘
Plano de Trabalho:

Tabela — Demonstratlvo dos recursos financeiros a serem repassados a Associag¢do de: Protegéo a
: Crianga e a0 Adolescente de Paraguagu Paullsta no ambito do Termo de Fomento 2018.

Orlgem dos Recursos Fmancelros _ ‘ . ‘ ~ Valor R$

Repasse (MUNICIPIO) o v . 4 25.000,00
[Contrapartida (CASA LAR) - I 730,00

. ! V . " ‘ )

Total o  25.730,00

Fonte: Plano de Trabalho (2018).

Os recursos financeiros municipais, provenientes do Fundo Mun|01pal de
ASSIStenCIa Social (FMAS), indicados a CASA LAR por emenda do Vereador Mario-
César Garms Thiméteo, seréo repassados pelo Municipio em parcela Gnica de R$
25.000,00. Os recursos financeiros da contrapartlda serdo alocados pela CASA LAR -
também em parcela Unica. :

O prazo de execugao do plano de trabalho f01 estimado pela entldade em.
2 (dois) meses, com inicio previsto para 1° de outubro de 2018 e encerramento em
30 de novembro de 2018. Considerando os procedimentos documentais de
encerramento e de prestagdo de contas, o prazo de vigéncia dd termo de fomento ‘
sera de 12 (doze) meses, contado de sua assinatura, podendo ser prorrogado:
limitado ao prazo méaximo de 60 (sessenta) meses.

» Por se tratar de parceria celebrada.com entidade social, decorrente de
: emenda parlamentar, a presente propositura carece ser aprovada o mais breve
possivel, a fim de que os tramites documentals sejam aglllzados ' :

Posto isto, sohcntamos os bons prestlmos de Vossa Exceléncia e dos :
Nobres Vereadores na apreciagdo e deliberagédo desta propositura. .

" Atenciosamente.
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Prefeitura Municipal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

-~

PROJETO DE LEI N° 0¢0, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

* Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de -
Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associagdo de Protegdo a Crianca
e ao Adolescente de Paraguacu Paulista -
CASA LAR Coronel Juventino Pereira,
visando a manutengao de servu;o de
acolhimento institucional para criangas e
‘adolescentes de 0 a 18 anos completos,
de ambos os sexos, nos termos da Lei
Federal n°® 13.019/2014 e alteragdes.

-

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE.PARAGUAGCU PAULISTA
' APROVA: A

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar, por mtermedlo do
Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento com a
Associagéo de Protegdo a Crianca e ao Adolescente de Paraguagu Paulista - CASA
" LAR Coronel Juventino Pereira, visando a manutengdo de servigo de acolhimento
institucional para criangas e adolescentes de 0 a 18 anos completos, .de ambos os
sexos, nos termos da Lei Federal n°® 13.019, 13 de julho de 2014, e alteragées.

Paragrafo Unico. Os termos e condigdes do termo de fomento constam da
minuta anexa, parte integrante desta lei. .

_ Art. 2° As despesas decorrentes desta lei onerarao a segumte rubrlca,
orgamentarla :

- 02.11.01 - Fundo Mumcnpal de Assstencna Social
108.244.0022. 2063:000 — Registro e Repasse de. Verbas das Entldades
3.3.50.43.00 - Subvengbes Sociais
01 - Fonte de Recurso (Municipal) o oM ’ o Paabishs

A
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. Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio.
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 4 de setémbro‘de 2018.

B34S GARMS

!

ARG/MRLM/kes
PLO ' )

;o
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’ Projéto de Lein®_____ _, de 4 de setembrode 2018 ................... ............. Fls. 3 de 31-‘

- MINUTA DO TERMO DE FOMENTO N°_ /|

~Celebrado entre o Municipio da Estancia
Turistica de Paraguagu Paulista, por
intermédio do Departamento Municipal de
Assisténcia - Social e a Associacido de
Protecdo a Crianga e ao Adolescente de
Paraguagu Paulista - CASA LAR Coronel
Juventino Pereira, visando a manutengéo
de servico de acolhimento institucional
para criangcas e adolescentes de 0 a 18
anos completos, de ambos os sexos.

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.547.305/0001-93,
com paco municipal (sede proviséria) na Rua Polidoro Simdes, 533,. Jardim Ténis
- Clube, CEP 197000-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato
representado pelo Prefelta ALMIRA RIBAS GARMS, RG n°. 5.878.173-0 SSP/SP,
CPF n°. 110.722.998-79, residente e domiciliada na Avenida Paraguagu, 784,
Centro, CEP 19.700-000, Paraguacu Paulista, Estado de S&o Paulo, doravante
deS|gnado MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, MARCIA
RODRIGUES DE LIMA MATOS, RG n° 28.215.449-8 SSP/SP e CPF n° »
269.159.348-71, residente e domiciliada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis
Clube, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo doravante
deSIgnado(a) DEPARTAMENTO e de outro lado, o(a) ASSOCIAGAO DE
R PROTE(;AO A CRIANGA E AO ADOLESCENTE DE PARAGUA(}U PAULISTA -
‘CASA LAR CORONEL JUVENTINO PEREIRA, Organizagéo da Sociedade Civil
. inscrita no CNPJ sob o n°. 53.640.116/0001-51, com sede na Avenida Manoel
Antonio de Souza, 1.896, Barra Funda, CEP 19700-000, Paraguacu Paulista,
Estado de Sio Paulo, neste ato representada pelo(a) Presidente, JOAO ANTONIO
BANDIERA FILHO, RG n° 5.701.366-4 SSP/SP e CPF n° 057.415.308-00,
residente e domiciliado(a) na Rua Manoel Ademar Cagdo, 1.183, Jardim

~ Alvorada, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, doravante

- designada OSC PARCEIRA, resolvem firmar o presente Termo de Fomento, com
fundamento na Lei Federal n® 13.019, de 31 de Julho de 2014, e alteracdes, Leide
Dlretrlzes Orgamentarlas Lei Orgcamentaria Anual, Lei Municipal n° , de de
__ de __, e Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro de 2_017 n‘os termos do -

Processo Administrativo n° 2645/2018, e Plano de Trabalho aprovado e integrante

!

Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361 :9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP -

~



Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta
, Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ' , de 4 de setembro de 2018 ...... e e ‘Fls. 4 de 31

[

deste mstrumento como se. transcrlto fossem, tem entre si jUStO e acordado o que
segue: - :

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

1.1. Constituiu objeto.do presente mstrumento a manutengao de servico de
acolhimento |nst|tuc|onal para crlangas e adolescentes de 0 a 18 anos
completos de ambos os sexos.

1.2. A manutencéo do objeto- preve a substituicio da cerca de eucalipté para a cerca
de alambrado promovendo uma maior seguranga as criangas e adolescentes
atendidos. A

1.3. Os recursos financeiros municipais sao provehlentes do Fundo M‘ummpal de
Assisténcia Social (FMAS), indicados a CASA LAR porfemenda do Vereador Mario-

'César Garms Thiméteo.

1.4. Os partIC|pes se obrlgam a cumprir fielmente o Plano de Trabalho elaborado
pela OSC- PARCEIRA e aprovado pelo MUNICIPIO parte indissociavel deste

~ instrumento ora Juntado como Anexo L.

CLAUSULA SEGUNDA -DO PRAZO DE VIGENCIA -

- 2.1. O prazo de vigéncia desfe instrumento sera até 31 de dezembro de 2018,

contando dé sua assinatura, podendo ser prorrogado, limitado ao prazo maximo de
60 (sessenta) meses, incluidas eventuais alteragdes, nas seguintes hipoteses: .

a) por solicitacdo da OSC PARCEIRA, devidamente formalizada e justlflcada a ser .
apresentada_ ao MUNICIPIO em, no m|n|mo 30 (trlnta) dias antes de seu término,.

-mediante Termo Adltlvo

b) de oficio quando o MUNICIPIO der causa no atraso da Ilberagao de recursos
financeiros, limitada ao exato perlodo do atraso justlflcado mediante Certiddo de

/" Apostilamento.

2.2. Para a prorrogagéo do prazo de vigéncia de que trata a allnea “a” do subitem

. 2.1. é necessario parecer do Gestor atestando que a parceria foi executada a

contento ou, em caso contrario, justificando o motivo do atraso na execucdo das

" metas e, ainda, a aprovagdo do Dirigente -da pasta responsavel pela parceria,

parecer do 6rgao municipal de assuntos juridicos e autorizagéo do(a) Prefeito(a).

2.3. A prorrogagéo de vigéncia de oficio, de que trata a alinea “b” do subitem 2.1.
objetiva o ajuste do prazo de execugdo das agdes, a fim de ndo causar prejuizo na
conclusdo do objeto .ndo resultando, neste caso, -novo aporte de recursos
financeiros.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS ALTERAGOES
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31 Em nao havendo modlflcagao do objeto da. parcena este mstrumento e

respectlvo Plano de Trabalho poderao ser alterados, por solicitagéo fundamentada e
justificada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICIPIO.

3.1.1. Referidas alteragbes deverdo ser precedidas de manlfestagao por escrito,
fundamentada e devidamente justificada, do: -

,_a) Gestor da parcena autorizando total ou parcialmente o} pedido de alteracao
. solicitado pela OSC PARCEIRA, com respectiva aprovagéo pelo Dirigente da pasta

responsavel pela parceria, no prazo maximo de. 10 (dez) dias, contado do
recebimento da solicitagéo; ou da

b) osc PARCEIRA anuindo ao pedido de alteragao proposto pelo Gestor da
parcerla no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do recebimento da sohcﬂagao

3.2. As alteragoes do Termo de Fomento e/ou do Plano de Trabalho aprovado
deverao ser formalizadas mediante: : p

“a) Termo Ad|t|vo nos casos em gue a alteracao vier a:
a.1.) ampliar ou reduzir o valor global;
a.2.) prorrogar a vigéncia do prazo da parcerla
a.3.) alterar a destinag¢éo dos bens remanescentes.
b) Certidao de Apostilamento, nas demals hlpoteses de alteragao, tals como:

~b.1.) utilizagdo de rendimentos de apllcagoes financeiras ou de saldos porventura
existentes antes do termlno da execugéo da parceria; '

b.2)) ajustes da execucdo do objeto da parceria no Plano de Trabalho;
b.3.) remanejamento de recursos sem a alteragao do valor global.

3.21. Os Termos Aditivos serdo precedidos de parecer do ‘6rgdo municipal de
Assuntos Juridicos e autorizagao do(a) Prefeito(a). :

3.2.1.1. Quando as alteragoes implicarem em ampliagéo ou redugéo do valor global
da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridico devera ser precedido de -
- analise e manifestagao do 6rgao municipal de Controle Interno.

3.22. A indicagao dos créditos orcamentarios para cobertura de cada parcela de
despesa a ser transferlda em exercicio futuro sera reallzada “por certldao de
apostilamento. ' : » g

3.2.3. Extratos de Termos Aditivos e os oficios de prorrogagao de vigéncia de que
trata a alinea “b” do subitem 2.1 deverdo ser publicados no veiculo de publicagdo
dos atos municipais.
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3.2.3.1. Copia da publicagdo das referidas altéragoes dévera ser anexada ao
processo administrativo de acompanhamento da execucéo da parcerla e remetldo
~ao representante legal da OSC PARCEIRA. ‘

3.3. Independentemente de anuéncia da OSC PARCERIA, serao apostiladas as:

_a) prorrogagdes da vigéncia do prazo efetuadas de of10|o antes de seu término,
‘quando o- MUNICIPIO tiver dado causa ao atraso ha.liberagdo .de recursos -
financeiros, ficando a prorrogagao limitada ao exato periodo do atraso verificado;

b) indicacées dos credltos orgamentanos de exercicios futuros;

| c) alteragbes efetuadas por intsresse publlco devidamente jUStIflcadO
CLAUSULA QUARTA - DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA
4.1. do MUNICIPIO: GESTOR DA PARCERIA -

4.1.1. O servidor publico Gestor da Parceria sera de3|gnado por portarla do
Executivo e representara o(@) DEPARTAMENTO na interlocugéo .com a OSC ‘
PARCEIRA, tendo como obrigagdes: ‘

. a) acompanhar e flscahzar a execugédo do objeto deste Termo de Fomento e
respectivo Plano de Trabalho aprovado;

b) mformar ao Dirigente da pasta:
i) quando houver inexecugdo.da parcerla

i) quando -houver evidéncias de irregularidade na apllcagao de parcela
. anteriormente recebida; ‘ -

iii) quando constatado desvio de flnalldade na aplicacéo dos recursos, atrasos nao
- justificadds no cumprlmento das acbes e metas pactuadas no Plano de Trabalho,
praticas atentatérias. aos principios fundamentais da- Administragéo Publica nas
 contratagdes, e demais atos praticados: na execucdo da parceria ou o

inadimplemento da OSC PARCEIRA com relagao a obrlgagoes estabelemdas no
presente instrumento; .

iv) quando-a OSC PARCEIRA deixar de adotar sem justificativa suficiente as
medidas saneadoras apontadas pela Administracdo Publica Municipal ou pelo Orgao
- de Controle-Interno ou Externo, os-quais s&o impeditivos do ateste para a liberagéo
das parcelas dos recursos;

¢) comunicar a OSC PARCEIRA quaisquer |rregularldades decorrentes do uso dos
recursos publicos ou outras |mpropr|edades de ordem técnica ou legal;
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c.1.) notificar a OSC PARCEIRA, no caso de verificada irregularidades impeditivas
de ateste, para sanar ou cumprir obrigagdo no prazo-maximo de até 30 (trinta) dias,
‘prorrogavel, no maximo, por igual periodo, a contar-do recebimento da notificagéo;

d) sugerir ao Dirigente da pasta a retengdo das parcelas dos recursos financeiros,

. decorrido o prazo previsto na alinea c.1. do subitem 4.1.1 na hipétese de ndo .
atendimento a notificacéo; | ‘ N

e) formalizar ao Dirigente da pasta a existéncia de fatos que comprometam ou

- possam comprometer as atividades ou metas da  parceria, bem como as

providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas detectados;

f) emitir o re!até'rio técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria e o submeter a
Comiss&o de Monitoramento e Avaliagéo para homologagéo, independentemente da
obrigatoriedade de apresentagdo da -prestagdo de contas. devida pela OSC
PARCEIRA; o e ' -

g) emitir parecer técnico conclusivo de analise da prestagéo de contas final, levando
em consideragao o contetido dos relatérios técnicos de monitoramento e avaliagéo,
submetendo-o @ manifestacéo conclusiva do Dirigente da pasta sobre a aprovagao
ou n&o das contas; ' L '

. L .
“h) disponibilizar materiais e equipamentos tecnologicos necessarios as atividades de
monitoramento e avaliagdo, quando couber; :

i) verificar.o cumprimento do art. 9° do Decreto Municipal n° 6.090/2017 pela OSC
PARCEIRA. - : . : ,

4.1.2. O Gestor da Parceria podera, quando necessario: -

!

a) solicitar. reuniao com a Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, apresentando =
informacoes sobre as agdes realizadas pela OSC PARCEIRA; sugestoes: de .
melhorias, além de questdes financeiras relacionadas ao periodo avaliado, se for o
caso; - ' ‘ ‘

 b) elaborar consulta sobre davida especifica ao 6rgaos ‘municipais de Assuntos
Juridicos, de Financas, de Controle Interno ou outros 6rgéos que se fizerem
necessarios com fins de assessoramento juridico e técnico que subsidie seus
trabalhos. , - _ s _

4.1.3. O(A) - servidor(a) publico(a) designado como SUPLENTE do - Gestor da
Parceria, substituirda o Gestor da Parceira quando este deixar de ser servidor
publico, quando estiver em licenga, impedido e outras situagdes que o impegam de
- exercer suas fungoes. - ' :
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4.1.4. Aplicam-se ao Gestor da Parcelra e a seu Suplente os |mped|mentos
constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto Mumcnpal n°6. 090/2017

4.2..da OSC PARCEIRA: :
4.2.1. O(a) Sr. (a.) JOAO ANTONIO BANDIERA FILHO, RG n° 5.701.366-4 SSP/SP

e CPF n° 057.415.308-00, Fone (18)3361-1835, Celular (18)__, residente e
domlcﬂlado(a) na Rua Manoel Ademar Cagdo, 1.183, Jardim Alvorada, CEP:

- 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado de Sio Paulo, ¢ o(a) responsavel na

interlocugdo com o MUNICIPIO.
CLAUSULA. QUINTA - DAS OBRlGA(;OES E. RESPONSABILIDADES DAS

- PARTES

5.1 do MUNICIPIO:

a) publicar o extrato deste mstrumento no veiculo de publlcagao dos atos mummpals
. no prazo maximo de 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura;

~ b) manter no sitio oficial por meio do Portal de Transparéncia, o nome da osc -

- PARCEIRA na relagao das parcerias celebradas com OSC's, por prazo néo inferior
a2 (doze) meses, contado da data de apresentagéo da prestagao de contas final,
devendo incluir no minimo os dados elencados nos mmsos do § 1° do art. 8° do

Decreto-Municipal n® 6.090/2017; :

¢) instruir o processo administrativo -especifico que trata da celebracio deste
instrumento, com atos atinentes a alteracao, liberacao de recursos, monitoramento e
avahagao da execug&o, bem como, prestacao de contas;

d) custodiar o processo administrativo que orlglnou o] chamamento pubhco

e) fornecer manuais especificos, mformando a OSC PARCEIRA eventuais |
alteragoes no seu conteudo;

f) informar a OSC PARCEIRA os atos normativos e orientagdes que mteressam a
execugao e a prestagao de contas do presente instrumento;

g) prestar o apoio necessario e indispensavel a OSC PARCEIRA para que seja
- alcangado o0 objeto deste instrumento em toda a sua extens&o e no tempo devido;

h) transferir & OSC PARCEIRA os recursos financeiros previstos para a execucao
deste mstrumento de acordo com a programagdo orcamentaria- e financeira do
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de
Trabalho aprovado, que guardara consonancia com as. metas e acles de execucao
“do objeto deste instrumento; :

i) realizar o acompanhamento da execugao orgamentarla e flnancelra dos recursos
transferldos . '
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j) viabilizar o acompanhamento pela mternet dos processos de Ilberagao de recursos
referente a esta parceria;

k) monitorar e avaliar o cumprimento do objeto e dos objetivos deste instrumento,
por -meio de analises das informagdes e documentos constantes no processo
administrativo, bem como, realizacées de diligéncias e fiscalizacéo, visitas in loco,
pesquisa de satisfagdo com os beneficiarios do plano de trabalho, zelando pelo
cumprimento do objeto, alcance das metas e dos resultados previstos e correta
aplicagéo dos recursos repassados;

\

1) designar novo Gestor da Parceria e Suplente, na'hipétese dos mesmos deixarem
de ser agente publico ou serem lotados em outro érgéo ou entidade ou outro motivo
como licengas, e deS|gnar novo Sup|ente quand(y este passar a ser Gestor da
Parceria; : : -

m) propor receber, analisar e, sé 0 caso, aprovar as propostas de alteragéo deste

instrumento e do Plano de Trabalho;

n) prorrogar de oficio 0 prazo de vigéncia deste instrumento, antes de seu termino,

se der causa a atraso na liberag&o dos recursos, ||m|tando a prorrogagao ao exato
periodo do atraso verificado; - .

o) analisar os relatorios de execugao do objeto
p) analisar os relatorios de execugao financeira; .

~q) analisar e decidir sobre a prestagédo de contas relativa. a este instrumento, nos -

termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Mummpal n° 6. 090/2017 e na Clausula Sétima
deste instrumento; oo \ >

r) aplicar. as sangbes previstas na legislacéo ‘pe,rtinente, procede_'r as agées
administrativas quanto a exigéncia e restituicdo dos recursos transferidos e instaurar

‘tomada de contas especiais, quando for o caso

s) divulgar informacées referentes a parcerla celebrada em dados abertos e
cesswels no seu sitio eletrénico;

t) exercer atividade normativa de controle e flscahzagao sobre a execugdo da
parceria, -inclusive, se -for o caso, reorlentando as agbes, de modo a evitar

: descontlnwdade das agoes pactuadas

u) dlvulgar nos meios pUbIICOS ‘de comunicacao, as agdes desenvoIVIdas pela OSC
PARCEIRA, mediante linguagem e recursos adequados a garantir a acessibilidade
por pessoas com deficiéncia, observadas as orlentagoes do 6rgdo municipal de

‘Comunlcagao Social;

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
.Fone: (18)3361-9100,- Fax: (18)3361-1331 —gablnete@eparaguacu sp.gov.br
L Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



\

Prefeltura Municipal da Estancia Tunstlca de Paraguacu Paullsta "
‘ Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein° ____, de 4de setembro de 2018 et S o Fls. 10 de 31

v) possibilitar canal para informagdes sobre possiveis wregulandades na aphcagao
dos. recursos transferidos, utilizando-se dentre outros meios, do' Portal da

Transparencua do MUNICIPIO na opc¢ao “Convénios > Repasses ou
Transferéncias”. , R

5.2. da OSC PARCEIRA:

a) executar fielmente o objeto da parceria, de acordo com o Plano de Trabalho
aprovado, com as clausulas pactuadas e legislagéo pertinente, adotando todas as.
medidas necessarias & correta execugao deste instrumento; -

i

a.1.) zelar pela boa qualidade e eficiéncia das agbes, atividades e servigos
prestados, buscando alcancar ef|C|enC|a eflcaC|a efetlwdade e qualldade em suas
atividades; :

a.2.) executar o Plano de Trabalho aprovado bem como apllcar os recursos publicos
e gerir os bens publicos com observancia aos principios da legalidade, da.
. legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da pubhmdade da economicidade,

da eficiéncia e da eficacia; :

a.3.) garantir a manutengao da eque técnica em- quantldade e qualldade
adequadas ao bom desempenho das atividades; -

a. 4.) manter durante a execugdo da parceria a regularldade das certldoes prewstas
no inciso il do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, as. preVIStas na
legislagéo especifica e no edital de chamamento publico, se for o caso;

b) garantir o cumprimento das atividades estabelecidas no Plano de Trabalho
aprovado; ,

¢) manter e movimentar-os recursos financeiros de que trata este instrumento em
conta bancaria especifica, em instituigdo financeira publica, inclusive os eventuais
resultados de aplicagdo no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do
Plano de Trabalho, e exclusivamerite, no cumprlmento do seu objeto, observadas as
. vedagoes relativas a execugao das despesas :

c.1.) ndo utilizar os recursos recebidos nas finalidades vedadas pelo art. 60, incisos
"L LML IV e V, Decreto Mumcnpal n® 6.090/2017;

d) apresentar o relatério de execugéo do objeto e o relatorio de €Xecucao financeira
e prestar contas ao MUNICIPIO nos termos do Capltulo V1 do Decreto MunICIpaI n°
6.090/2017; : :

e) responsablhzar-se pela contratacdo e pagamento dos salarios, verbas de
convencdo ou dissidio coletivo, verbas rescisorias, do pessoal que vier a ser
necessario a execucdo do objeto da parceria, inclusive pelos encargos sociais €
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- obrigagdes trabalhistas -decorrentes, énus tributarios ou extraordinarios e aquel'es'
decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados, no desempenho de seus
" servigos ou em conex&o com eles, que incidam sobre o instrumento;

- e.1.) provisionar em escritura contabil especifica, os valores referentes as verbas

‘rescisérias, observado o dlsposto no. Capltu|o IX do Decreto Municipal n°
6.090/2017;

- f) permitir o livre acesso do Gestor da Parceria, da Comiss&o de Monltoramento e
Avaliacdo, de agentes publicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,
dos servidores do 6rgédo de Controle Interno e do Tnbunal de Contas do Estado de
Sa0 Paulo, a todos os documentos relativos & ekxecugdo do objeto deste
instrumento, bem como aos locais de execugdo da. atividade, permitindo o
acompanhamento in loco e prestando todas e quaisquer informagée’s solicitadas;

g) utilizar os bens materiais e/ou equipamentos adqumdos com 08 recursos deste’
mstrumento em conformidade com o objeto pactuado; :

h) por ocasido da conclusdo, dentncia, rescisdo ou extingdo deste mstrumento
restituir ao MUNICIPIO os saldos financeiros remanescentes, inclusive os
provenientes das receitas obtidas das aplicagbes financeiras realizadas, no prazo

- |mprorrogavel de 30 (trlnta) dias;

i) efetuar o seu reglstro contabil e patrimonial .em conformidade com as Normas_
Brasileiras de Contabilidade, inclusive na hipotese de aquisicao de bens com
recursos da parceria;, -

i.1.) manter registros, arquivos, controles contabeis especificos para os dispéndios
relativos a este instrumento e documentos originais que compde a prestagdo de
. contas,. durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia Util subsequente ao da
apresentacéo da prestacdo de contas final;

j) observar nas compras e contratagoes realizadas, os procedimentos estabelecidos
" nos artigos 58 e 59 do Decreto Municipal n°® 6.090/ 2017; '

k) comunicar ao MUNICIPIO suas alteragdes estatutarlas dewdamente reglstrada
em cartorio;

s

I) divulgar na internet e em locais visiveis da sede social da OSC PARCEIRA e dos
estabelecimentos em que: exerca suas agoes, todas as informacdes detalhadas no
art. 9° caput e paragrafos, do Decreto Mun|C|paI n°® 6.090/2017;

m) submeter previamente ao MUNICIPIO qualquer proposta de alteracdo do Plano
de Trabalho aprovado, na forma definida neste mstrumento observadas as
vedacdes relativas a execugao das despesas; :
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n) responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro

dos recursos recebidos, mclusnve no que se refere as despesas de custeio, de
mvestlmento e de pessoal; ‘

_ o) responsablllzar—se exclusivamente pelo pagamento dos' encargos “sociais,
trabalhistas, previdenciarios, fiscais, tributarios, civis e comerciais relacionados a
execucdo do objeto previsto neste instrumento, ndo se caracterizando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO, ‘a inadimpléncia da OSC
PARCEIRA em relagédo ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da
parceria ou os danos decorrentes de restricao a sua execugao

p) responsabilizar-se pela A integridade dos materiais ' e/ou equipamentos
disponibilizados pelo MUNICIPIO que estiverem sobre os seus cwdados

.q) quando for o caso, providenciar licengas e aprovagdes de projetos emmdos pelos
orgaos competente ‘nos termos da legislacao aplicavel;

r) comunicar ao MUNICIPIO, por escrito, a ocorréncia de fatos ou anormahdades/
que venham a prejudlcar a perfeita execugéo da atividade;

s) manter os recursos aplicados no. mercado financeiro, enquanto nao ut|||zados na
forma do disposto no § 2° do art. 62 do Decreto Municipal n° 6.090/2017;

- 1) ndo realizar pagamento antecipado com recursos da parceria;

u). divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos
estabe|eCImentos em que exercam suas. acdes, informagbes referentes a esta
parcerla na conformidade do dlsposto nos §§ do art. 9° do Decreto Mumcnpal n°
6.090/2017.

CLAUSULA SEXTA DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

6.1. Objetivando apoiar a regular gestdo desta parceria, as ag;oes de monltoramento
e avaliacdo da execugéo do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, sé&o
de competéncia do Gestor da Parceria, e serdo executadas, conforme perlodICIdade
e demais procedimentos para reahzagao da visita técnica in loco, estabelecndos nos
atos- normativos setorlals

6.1.1. O resultado da VISlta in loco sera cucunstanmado em relatorlo de visita tecmca
in loco e enviado a OSC PARCEIRA para conhecnmento esclarecnmentos e
prowdenCIas caso sejam necessarias. . : .

6.1.1.1. A Vvisita técnica in loco nédo se Confunde com as agdes de flscallzagao e‘
auditoria que poderéo ser realizadas a qualquer tempo, pelos 6rgéos gestores das
- parcerias, pelo 6rgéo de Controle Interno e pelo- Tribunal de Contas do Estado de
- S&0.Paulo. ‘ '

7
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6.1.2. Serao realizadas pesquisas de satisfacao dos beneficiarios da atividade, com
base em critérios objetivos de apuragédo de- satisfagdo, que visem possibilitar
melhorias nas agbes desenvolvidas pela OSC PARCEIRA e aprimorar os servicos
prestados, de forma a contribuir com o cumprimento dos objetivos pactuados, bem

como, com a eventual necessidade de reorientagéo e aJuste das metas e agdes
definidas. S

6.1.2.1. A pesqwsa de satisfacao podera ser realizada dlretamente pelo MUNICIPIO,
com metodologia presenCIal ou a distancia, com apoio de terceiros, por delegagao
de competéncia ou por meio de parcerias com orgaos ou entidades aptas a auxmar
na realizagéo da pesquisa. ‘

6.1.2.2. Os instrumentos a-serem utilizados nas pesqwsas deverao levar em
consideracdo as caracteristicas do publico-alvo, beneficiarios diretos e indiretos,
podendo ser utilizados questlonarlos f|3|cos e/ou eletronlcos entrevistas, rodas de
conversa, dentre outros. :

6.1.2.3. A OSC PARCEIRA participara na elaboragdo ou oplnara sobre o conteudo
do questlonarlo que sera aplicado.

6.1.2.4. A sistematizagdo dos: resultados. da pesquisa de satlsfagao devera ser
circunstanciada em documento a ser enviado a4 OSC PARCEIRA para
" conhecimento, esclarecimentos e providéncias, caso sejam necessarias.

6.2. Serao emitidos relatorios técnicos de monitoramento e avaliagéo, pelo Gestor da
Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado do encerramento de cada
quadrimestre do ano civil, os quais deveréo conter no minimo os requnsnos prewstos
no § 1° do art. 73 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

- 6.21. Referidos relatorios serdo submetidos a Comissdo de Monitoramento e
Avaliacdo para homologagéo, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu
recebimento, independentemente da obrigatoriedade de apresentagao da prestagao
de contas devida pela OSC PARCEIRA.

6.2.2. Apés a homologagao dos relatérios pela Comissdo de Monitoramento e
~ Avaliacdo, estes deverdo ser encaminhados por correio eletrénico ao 6rgédo de
Controle Interno do MUNICIPIO no prazo de até 3 (trés) dias Uteis, contado da data
de homologacao, para fins de flscallzagao e controle.

: 63 Na. hipétese do relatério técnico de monitoramento e avallagao evidenciar
lrregularldades tais como, desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos da
parceria, atrasos na execucdo das agbes e metas, descumpnmento ou
inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relagao a obrigaces pactuadas, o Gestor da
- Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de ate 15 (qumze) dias, sanar
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a wregulandade cumprir a obrlgagao ou. apresentar Justlﬁcatlva para lmp033|b|I|dade
de saneamento da lrregulandade ou cumprimento da obrlgagao

6.4. Comipete ao 6rgao municipal de Finangas, por meio do Setor de Prestacao de
Contas, a analise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73do Decreto Municipal

n° 6.090/2017, quando for o caso, ou quando nao atendido o dlsposto no:§ 2°do art.
- 73 do mesmo Decteto.

'6.4.1. A andlise sera realizada a partir dos documentos previstos nos incisos I a_ IX
do art. 83 do Decreto Municipal n® 6.090/2017; e consubstanciada.em relatério que
sera encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e tomada de providéncias.

' CLAUSULA SETIMA DA PRESTAC}AO DE CONTAS E DA RESTITUIC}AO DOS
RECURSOS ‘

7.1. A prestagéo de contas apresentada pela OSC ‘PARCEIRA devera conter
elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
0 seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das
atividades realizadas € a comprovacdo do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestagéo de contas. '

7.1.41. A analise da execucao do objeto consiste na verificagdo do cumprimento-das
_ metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabelecidos e aprovados
no plano de trabalho e na verificagéo do alcance dos resultados.

7.1.2. Serzo glosados os valores relacionados a metas e resultados descumpndos
sem justificativa suficiente e aqueles que forem apllcados em finalidade diversa da -
prevista neste mstrumento

7.1.3. A analise da prestacdo de contas devera conSIderar a verdade real e-0S
resultados alcangados :

7.2. A prestagdo de contas e todos os atos que dela decorram dar-se ao em
plataforma eletrénica, permitindo a wsuahzagao por qualquer interessado!

7.2.1. Até que o MUNICIPIO possua sistema de prestagéo de contas que permita a
visualizagdo dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, 0
disposto no inciso VI do § 1° do art. 8° do Decreto Mun|CIpa| n°® 6.090/2017.

7.3. Para fins de prestagéo de contas, a OSC PARCEIRA devera apresentar, em até
10 (dez) dias tteis apds o encerramento de cada quadrimestre do ano civil:

- a) Relatorio de Execugdo do Objeto assinado pelo seu representante Iegal que
contera:

a.1.)as agéés desenVolvida‘s para o cumprimento do objeto;

Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361 -9100 - Fax: (18)3361-1331 —.gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
} Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP



Prefeitura Mummpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° — . dedde setembro de 2018 ..o, e Fls. 15 de 31
a.2.) a demonstragao do alcance das metas referentes ao perlodo de que trata a

“prestacdo de contas, apresentando um comparatlvo de metas propostas com o0s
resultados alcancados; : {

a.3.) os documentos de comprovagéo do cumprimento do objeto e realizagédo das
agbes, como fichas de inscricdo, listas de presenca, fotos e videos, ou outros

conforme o caso, devendo o] eventual cumprlmento ‘parcial ser deVIdamente
justificado. ..

b) Relatorlo de Execucéo Financeira,' assinado pelo seu representante legal, .
demonstrando as receitas e as despesas aplicadas no objeto da parceria, inclusive
dos rendimentos financeiros, nos moldes das instrugdes do Tnbunal .de Contas do
Estado de Sao Paulo.-

b.1.) O relatorio de execucgao financeira devera ser ac_ompanhado dos extratos
bancéarios da conta especifica vinculada a execucéo da parceria, da conciliagéo -
bancaria e, quando houver previsdo no plano de trabalho de contratagdo de pessoal.
e de pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento dos tributos
oriundos da relagao trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo
de Garantia por Tempo de Servico e Informagdes a Previdéncia Somal - GFIP,

referentes ao periodo de que trata a prestagéo de contas. :

7.4. Para fins de andlise da prestagdo de contas, o Gestor da Parceria devera
considerar, além do relatério de execugdo do objeto e do relatdrio de execucao
financeira, apresentados pela oscC PARCEIRA os seguintes: relatérios:

a) relatorio de visita técnicd in loco realizada durante a execugao da parceria;

b) relatérios técnicos de monitoramento e avallagao homologado pela comissdo de
monitoramento e avaliagao. ,

~ 7.5. Na hipotese de descumprimento de metas e resultados estabelemdos no Plano
de Trabalho ou quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor.da -
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar, no prazo de até 15 (quinze)
dias, 0s seguintes documentos: - -

1

a) copia simples ‘dos documentos fiscais, tais como, notas fiscais, cupom fiscal,
faturas, recibos, holentes guias de recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos
retidos na fonte” de prestadores de servicos, acompanhados dos respectivos
comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhimento do Fundo de Garantla e
de lnformagoes a Previdéncia Social - GFIP; :

b) cépia dos comprovantes de pagamento de ferlas concedldas e 'do 13° salario,
prevustos no plano de trabalho - , .
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c) copia dos termos de rescisdo contratual firmados no periodo e correspondentes
. termos ‘de quitagéo das verbas rescisérias e do recolhimento do fundo de garantia

por tempo de servigo - FGTS, acompanhado do relatério GRRF ou outro que venha
a substitui-lo; : :

_d) cdpia das cotagbes de prec;os ou pesqunsas reahzadas “para as compras e
contratagoes ‘

e) extrato bancario da conta-corrente -especifica vinculada a execucao da parcerla
* bem como, extrato de aplicagao financeira;

vf) demonstrativo mensal dos rendimentos da aplicagéo flnancelra
) concmagao bancéria da conta especifica da parceria;
h) relagéao de bens adquiridos, quando houver;
i) meméria de calculo do rateio das despesas quando houver.

7.5.5. Os documentos de que tratam as alineas do subitem 7.5. supra, deverao ser
apensados em processo administrativo distinto, a ser autuado pela 6rgao municipal
responsavel pela parceria, acompanhados dos relatérios de execugao do objeto e de
execugao financeira. \

7.5.6. Os documentos de que tratam as alineas “a " “h” e “¢” do subitem 7.5.,
deverao estar. em nome da OSC PARCEIRA e |dent|f|cados com o numero do
mstrumento

7.5.7. Os originais dos documentos deverao ser apresentados no 6rgao responsavel
pela gestdo da parceria, para que esse ateste a conferéncia nas copias, nao sendo
aceitos documentos ilegiveis, com rasuras ou com prazo de validade vencido.

- 7.6. A analise do relatério de execugao flnancelra acompanhado dos documentos a
‘que se refere o subitem 7.5., contemplara as agbes descrltas no art. 84 do Decreto
Municipal n° 6.090/2017.

7.7. Sem prejuizo das hipdteses prewstas no subitem 7.5., a OSC PARCEIRA}
devera apresentar o Relatério de Execugéo Fmancelra acompanhado dos
documentos a que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for
selecionada em processo de amostragem, nos termos definidos por atos setoriais -
“expedidos pelo DEPARTAMENTO -

'7.8. A OSC PARCERIA devera apresentar Prestagao de Contas Anual para fins de
monitoramento do cumpnmento das metas e dos resultados previstos no plano de
- trabalho. '
781. A prestagao de contas anual devera ser apresentada até o dia 31 de Janelro
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do exercicio financeiro s_eguinte a transferén'cia dos recursos, podendo ser solicitada
prorrogacao de prazo, por até 15 (quinze) dias, desde que devidamente justificada.

7.8.2. A prestacdo de contas anual sera composta pelos segumtes documentos:
a)a serem apresentados pela OSC PARCEIRA:

a.1.) relatorio anual de execugao do objeto contendo as lnformagoes consohdadas
dos relatérios quadrimestrais; :

\
\

- a.2.) relatério anual de execugao financeira, contendo as mformac;oes consolldadas_ ,
dos relatorlos quadrimestrais; .

a.3.) concullagao bancaria do més de dezembro da conta-corrente especifica da'
parceria, acompanhada dos respectivos extratos da conta-corrente e da aphcagao
financeira; ,

. "a.4.) balango patrimonial dos exercicios encerrados e antenor

a.5.) demais demonstragdes contabeis e financeiras, acompanhadas do balancete
analitico acumulado no exerCICIo

»a6) certiddao - expedida pelo Conselho Reglonal de Contabllldade - CRC,
comprovando a habilitagdo profissional dos responsavels por balangos e
demonstragdes contabeis;

a.7.) na hipotese de aqU|S|gao de bens com os recursos recebidos, . prova do
; respectlvo registro contabil e patrimonial,

a.8.) declaragao do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA ou
de 6rgao equivalente, acerca da regularldade dos gastos efetuados e da sua perfeita
contabilizagao; - :

a.9.) declaragéo.do representante legal e do- conselho fiscal da OSC PARCEIRA, ou
~de o6rgao equivalente, de que os originais dos comprovantes de gastos contém a
identificagdo da OSC PARCEIRA o tipo de repasse e numero do ajuste bem como
do MUNICIPIO;

a.10.) declara¢éo do representante legal e do conselho fiscal da OSC, ou de 6rgao
equivalente, acerca da regular quitagéo dos encargos e dlreltos trabalhlstas quando
‘a parcerla envolver gastos com pessoal; ~

a.11.) declaragdo do representante legal e do conselho flscal da OSC, ou de 6rgao
equnvalente acerca da realizacéo das despesas da parceria em conformidade com
~ os principios da legalidade, |mpessoalldade morahdade publicidade, eﬂC|enC|a
motlvagao e interesse publico;

!

a.12.) certidao negativa ou positiva com efeito de negativa de débitos relatlvos a -
créditos tributarios federais e a divida ativa da unido;
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a.13.) certificado de regulandade do fundo de garantia do tempo de serwgo -
CRF/FGTS;

aC r‘\llg) ')I' certiddo negativa ou posmva com efelto de negatlva de débitos trabalhistas -
a.15.) demais documentos eX|g|dos nas instru¢gdes do Tribunal de Contas do Estado
de Séo Paulo de S&o Paulo, os quais serdo informados @ OSC PARCEIRA, por
meio de atos normativos da Administragdo Publica Municipal, podendo constar
ainda, dos manuais elaborados pelo 6rgao de Controle Interno

b) de responsabilidade do MUNICIPIO

b.1.) relatérios técnicos de monitoramento e avallagao elaborados pelo Gestor da
Parceria e homologados pela comisséo de momtoramento e avaliacao; ‘

~b2) parecer técnico de anahse da prestacéo de contas - anual, elaborado pelo
Gestor da Parceria; S

b.3.) parecer concluswo elaborado nos termos das mstrugoes do Trlbunal de Contas
‘do Estado de Séo Paulo de Sao Paulo.

7.8.2.1. Quando o flnal da vigéncia, prevista nos instrumentos Jurldlcos n&o coincidir
com o final do ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem-
-+ 7.8.2., devera apontar as perspectlvas de cumprlmento das metas e dos resultados
- da parcerla :

7.8.3. A analise- da prestac;ao de contas anual tera como subsidio, o relatério anual
de execugdo do objeto, os relatérios de visita in loco, os resultados das pesquisas de
satisfacéo e os relatorios técnicos de monitoramento e avaliag&o, homologados pela '
comiss&o, devendo obrigatoriamente mencionar, para fins de avaliagdo quanto &
eficacia e efetividade das acdes ja executadas:

a) as metas e os resultados ja alqangadbs e os Seus beneficios;

b)‘ds efeitos da parceria, referentes: |

b.1.) aos impactos econdmicos ou sociais;

b.2.) ao grau de satisfagéo do-publico-alvo;

b.3) a possibilidade de sUstentabiIidad‘e‘ das agdes apds a concluséo do objeto.

7.8.4. O Gestor da Parceria devera emitir o pa‘recer técnico de analise da prestagao
de contas anual, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do recebimento dos
relatorios anuais de execugédo do objeto e de execugéo financeira:

7.8.5. Na hipétese de omisséo na entrega da prestagao de contas ou da analise
concluir que houve descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou que ha evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria,
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: previarhenfe a emisséo do parecer técnico de analise da prestag:éo de contas anual,
notificara a OSC para, no prazo de ate 15 (qumze) dias:

a) sanar a |rregu|ar|dade
b) cumprir a-obrigagao;

c) apresentar justificativa para ImpOSSIbIIIdade de saneamento da |rregular|dade ou |
cumprimento da obrigacao. :

/

7.8.6. Na hipotese de persistir a‘i'rregula'rivdade' ou a inexecugédo parcial do objeto ou
. ainda, de n&o aceitagdo da justificativa apresentada, o Gestor da Parceria, notificara

~a OSC PARCEIRA para que apresente, no prazo de até 20 (vinte) dias, os -

~documentos. a que se referem os incisos | a X do art. 83 do Decreto Mumcnpal n°
6.090/2017. : :

7.8.6.1. A andlise de que trata o subitem 7.8.6. sera realizada por meio do Setor de
Prestacdo de Contas do o6rgdo  municipal , de Finangas, sendo elaborado
- posteriormente relatério que sera encammhado ao Gestor da Parceria para CIenC|a e
tomada de providéncias.

7.8.6.2. Apds ciéncia do relatério de que trata o subltem 7.8.6.1., o Gestor da
Parceria emitira o parecer técnico de analise da prestagao de contas anual e

- a) caso conclua pela contunwdade da parceria, devera determinar:

a1) a devolugao dos recursos fmancenros relamonados a |rregulandade ou a
inexecugao apurada;

a.2.) a retengdo das parcelas dos recursos, observado o disposto no § 2° do art. 54
do -Decreto Municipal n° 6.090/2017, até que seja sanada a wregulandade ou
devolvidos os recursos de que trata a alinea “a.1.” do subitem 7.8.6.2.

b) caso conclua pela rescisao unilateral da parceria, devera determinar:

" b.1.) a devolugdo dos valores repassados relacionados a irregularidade ou a
mexecugao apurada ou a prestagéo de contas nao apresentada;

" b.2.) a devolugéo dos saldos remanescentes, lnclumdo oS rendlmentos da apllcagao
financeira; .

b.3.) a vedagéo para celebrac;ao de novas parcerlas e a suspensdo de novos
repasses a OSC PARCEIRA, se n&o houver a devolugéo de que tratam as alineas
e "b" deste subitem, no prazo determmado

7.8.6.3. As sancGes previstas no Capitulo VIl do Decreto Municipal n°6.090/2017
poderdao ser aplicadas independentemente das prowdenc:las adotadas de acordo .
comos subltens 7.8a7.8.6.3. deste lnstrumento

-
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7.9. A OSC PARCEIRA devera apresentar sem prejwzo da prestagao de contas
anual, a prestacédo de contas final, apés o término da vigéncia da parceria, por meio -

do Relatério Final de Execugao do Objeto e do Relatorlo Flnal de Execucdo
Financeira. . .

7.10. A analise da prestagéo de contas final fornece,ré elementos para a emissdo do
parecer técnico conclusivo do gestor e para a manifestacéo conclusiva‘da prestagéo
de contas final de que trata a Secdo V do Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017, que devera verificar o cumprimento do objeto; o atingimento das metas
€0 alcance dos resultados previstos no Plano de Trabalho e conS|derara

“a)o 'Relatério Final ‘de Execugao do Objeto, elaborado pela OSC PARCEIRA
consolidando as informagdes de todo perlodo da parceria;

" b) o Relatério Final de Execugdo Financeira, elaborado pela OSC PARCEIRA
“ consolidando as informagdes de todo periodo da parceria; )

¢) os relatorios de V|S|ta técnica in loco;
d) 0s resultados das pesquisas de satlsfagao

e) os relatorlos técnicos de monitoramento e avallagao homologados pela comiss&o
- de monitoramento € avaliagao.

7.10.1. A OSC PARCEIRA devera apresentar o] comprovante de devolugéo de
-~ eventual saIdQ remanescente da parceria.

7.11. Na hipdtese da analise de que trata o subitem 7.10. supra; concluir que houve
descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se
houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria, antes.da
emisséo do parecer técnico conclusivo, notificara a OSC PARCEIRA para que
apresente os documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto
Municipal n°6. 090/2017 ~

7.11.1. A analise do relatério de que trata o subitem 7.11. supra devera observar o
dlsposto no art. 84 do Decreto Municipal n°6:090/2017.

7.12. A OSC PARCEIRA devera apresentar:

a)o Relatério Final de Execucédo do Objeto, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado
do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias, mediante
justificativa e soIICItagao prévia da OSC PARCEIRA;

~b) o Relatério Final de Execugdo Financeira, no prazo de ate 30 (tnnta) dias,
contado do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por ate 15 (qumze) dlas‘
medlante justlflcatlva e solicitagéo prevna da OSC PARCEIRA;
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c) os documentos de que tratam os incisos l a IX do art. 83 do Decreto Mummpal
n°6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notificacdo, prorrogavel
‘por até 15 (quinze) dias, mediante justificativa e solicitagéo prévia da OSC
PARCEIRA, nas hlpoteses previstas no art. 90 do Decreto Municipal n°6. 090/2017.

7121, Quando o final da vigéncia da parceria ndo coincidir com o encerramento do
- ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso
| do § 2° do art. 86 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017, no 0 prazo de ate 30 (trinta)
- dias, contado do término da vigéncia do mstrumento

7.12.2. Os documentos originais relativos a execucdo da parceria deveréo ser'}_
- mantidos_arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o prazo de 10 (dez) anos,
contado do dia util subsequente ao da apresentacéo da prestacido de contas final.

7.13. 0 MUNICIPIO devera analisar a prestacao de contas final, no prazo de até 150
(cento e cinquenta) dias, contado da data de seu receblmento ou do cumprimento de

- diligéncia por ela determinada.

7.13.1. O prazo para apreciar a prestacéo de contas ﬂnal podera ser prorrogado por
até 30 (trinta) dias, desde que devidamente justificado. . A ‘

7.13.2. O transcurso do prazo definido no subitem 7.13., e de sua eventual
prorrogacdo, nos termos do subltem 7 13.1., sem que as contas tenham sido
apreciadas: v

- a) ndo impede que a OSC PARCEIRA part|0|pe de outros chamamentos publlcos e
celebre novas parcenas

: b) nao significa |mp033|b|ludade de sua apremagao em data posterior ou vedagao a
-que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que
possam ter sido causados aos cofres publicos.

7.13.3. Se o transcurso do prazo definido no- subltem 7. 13, e de sua eventual
prorrogacéo, - nos termos do subitem 7.13.1, se der por culpa exclusiva da

| - Administragdo Publica Municipal, sem que se constate dolo da OSC ou de seus

prepostos, nao incidirao juros de mora sobre débitos eventualmente apurados, no
periodo entre o final do prazo e a data em que foi emitida a manifestacgéo conclusiva

pela Administragdo Publica Municipal, sem prejuizo da atualizagao monetaria -

conforme prevista no Codlgo Tributario do Mun|C|p|o

7.14. Os débitos a serem restltwdos pela OSC PARCEIRA serido apurados
mediante atualizacdo monetaria ' conforme prevista no Codlgo Tributario, do
Municipio, acrescido de juros calculados da seguinte forma:

a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos, |
- 0s juros serdo calculados a partir das datas de liberagdo dos ‘recursos, sem

Ry
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subtracdo de eventual periodo de inércia da Admlmstragao Publica Municipal quanto
ao prazo de que trata o § 3°do art. 92 do Decreto Municipal n°6.090/2017;

b) nos demais casos, os juros serdo calculados a partir do decurso do prazo,
estabelecido no ato de notificagdo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para
- restituigdo dos valores ocorrida no curso da execugao da parceria.

7.14.1. Os débitos de que tratam o subitem 7.14., observaréo juros de mora\na‘

razao de 1% (um por cento) ao més, conforme Ieglslagao aplicavel aos debltos para
-com a Fazenda Municipal.

7.15. O Gestor da Parceria emitira parecer técnico conclusivo de analise da
prestacao de contas final, que subsidiara a manifestagéo conclusiva do Dirigente da
pasta responsavel pela parceria sobre a aprovagao ou nao das contas.

7.16. A prestacéo de contas final sera avaliada pelo Gestor da Parceria'como:

a) regular, quando expressar, de forma clara e objetlva 0 cumprlmento do objeto, o
atingimento das metas e o alcance dos resultados da parceria,

. b) regular com ressalva, quando evidenciar impropriedade ou qualquer outra falta de
natureza formal que n&o resulte em dano ao erario;

¢) irregular, quando comprovada qualquer das segumtes cwcunstanmas

., ¢.1.) omiss&o no dever de prestar contas;

c.2.) descumprimento |njust|f|cado do objeto e das metas estabelemdas no plano de
trabalho;
c.3.) dano ao erario decorrente de ato de gestao ilegitimo ou antleconomlco

¢4 ) desfalque ou desvio de dlnhelro bens ou valores publlcos

7.16.1. Sempre que cumpridos o objeto e as metas estabelecidas e alcangados os
resultados da parceria ‘e, desde que ndo haja comprovado dano ao erario, a
prestacdo de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo MUNICIPIO,,
‘ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal.

7.17. A manifestagdo conclusiva da prestacdo de contas flnal sera de
responsabilidade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em
consideragéo os pareceres técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo
elaborado nos termos das instrucées do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo
de Sao Paulo e, devera concluir, alternativamente, pela:

a) aprovacao da prestagéo de contas; )
Vb) aprovacao da prestacao de contas com ressalva;
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c)» re.j‘e_igéo da prestacdo de contas com a imediata detérminagéo das providéncias
administrativas e judiciais cabiveis para devolugéo dos valores aos cofres publicos.

7.17.1. A hipdtese da alinea “b” do subitem supra, ocorrera quando, apesar de-‘

cumpridos o objeto e as metas, forem constatadas impropriedades ou falta' de
natureza formal que n&o resulte em dano ao erario, sendo notificada a OsC
PARCEIRA para a adogéo das medidas necessadrias a prevenir a reincidéncia.

7.17.2. A hipétese da alinea “c” do subitem supra ocorrera quando comprovado dano

- ao erario, em qualquer das hipdteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso Il do

artigo. 95 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, caso em que o 6rgdo municipal
responsavel pela parceria, sob pena de’ responsabilidade solidaria do seu
responsavel, devera adotar as providéncias para apuragéo dos fatos, identificac&o
dos responsaveis, quantificagéo do dano e obtengao do ressarcimento, nos termos
- da legislagao vigente.

7.18. A manifestagéo concluswa e a deciséo sobre a prestagao de contas final sera -

encammhada para ciéncia da OSC PARCEIRA.

7.18. 1 A OSC PARCEIRA notlflcada da demsao de que trata o. subltem 7.18. supra
podera:

a) apresentar recurso, no prazo de até 30 (trinté) dias, a autoridade que proferiu a
decisio, a qual, se nao reconsiderar a decisdo no prazo de até 30 (trinta) dias,

‘encaminhara o recurso ao(a) Prefeito(a), para deciséo. flnal no prazo de até 30
‘ (tnnta) dias;

b) sanar a iregularidade ou cumprir a obrlgagao no prazo de ate 45 (quarenta e
cinco) dias, prorrogavel, no maximo, por igual perlodo

7.19. Exaurida a fase recursal, o MUNICIPIO, devera
a) reglstrar em plataforma eletrénica as lmproprledades que deram causa a rejeicao;

/ b) no caso de rejeicdo da prestagdo de contas final, notificar a OSC PARCEIRA
~ para que, no prazo de até 30 (trinta) dias: '

b1) devolva os recursos financeiros relacionados com a wregulandade .0u

inexecugdo do objeto a que deu causa ou com relagao a omissao na apresentag&o .

~ da prestagéo de contas; -

b.2.) solicite o ‘ressarcimento ao erario por meio de acoes compensatorlas de
interesse-publico, mediante a apresentagao de novo plano de trabalho nos termos
-do § 2° do art. 72 da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragoes
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ressarcimento de que trata a allnea "p.2" do subitem supra, devendo estes, se
pronunciarem sobre a solicitagéo, no prazo de até 30 (trinta) dias.

7.19.2. Os demais parametros para concessdo do ressarcimento de que trata a
,almga "b.2." do subitem supra, serdo definidos observando-se os objetivos da
politica, do plano, do programa ou da agdo em que a parceria esteja inserida.

7.20.,’ Na ‘hip6tese‘ do inciso Il do art. 98 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, o n&o
ressarcimento ao erario ensejara a inscri¢édo do débito na Divida Ativa do Municipio
" de Paraguagu Paulista, por meio de despacho da autoridade competente.

" CLAUSULA OITAVA - DO VALOR TOTAL DE REPASSE, DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO E DA DOTAGAO OR(}AMENTARIA DA DESPESA

8.1. Para a execucdo das agbes e atividades previstas neste instrumento seréo
- destinados recursos financeiros nd montante total de' R$ 25.730,00 (vinte e cinco
mil setecentos e trinta reais), conforme cronograma de desembolso constante do
Plano de Trabalho aprovado (Anexo | deste instrumento):

Origem dos Recursos Financeiros - ' T ‘ Valor R$

. |Repasse (MUNICIPIO) , _ ' 25.000,00
Contrapartida (OSC PARCEIRA) S . ' 730,00
Total “ ‘ ‘ 25.730,00|

8.1.1 Os recursos flnancelros municipais, provenientes do Fundo Mummpal de
- Assisténcia Social (FMAS), indicados @ CASA LAR por emenda do Vereador Mario
César Garms Thimoteo, seréo repassados em parcela unica de R$ 25.000,00 (vinte
e cinco reais), conforme: estabelecido-no cronograma de desembolso constante do
Plano de Trabalho anexo.

8.1.2 Os recursos financeiros de contrapartlda serao alocados pela OSC PARCEIRA
também em parcela Unica de R$ 730,00 (setecentos e trinta reais), conforme
estabelecido no cronograma de desembolso, constante do Plano de Trabalho anexo.

8.2. As despesas com a execugado deste mstrumento correrao por conta das
seguintes dotagdes:

~ |Origem dos Recursos |

. . . - Rubrica Orgamentaria
Financeiros- :

T

"102.11.01 — Fundo Municipal de Assisténcia - Social

- |08.244.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades
13.3.50.43.00 - Subvengdes Sociais -

01 - Fonte de Recurso . =~ - . .

Municipal
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CLAUSULA NONA - DA LIBERACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS

9.1. A liberagéo das parcelas dos recursos sera efetivada em estrita conformidade

com o cronograma de desembolso aprovado valores e datas, apés o ateste do
Gestor da Parceria.

9.2. O namero deSte mstrumento devera constar - nos documentos flscals
comprobatorlos das despesas.

9.3. As despesas reIaCIonadas 3 .execucio da parcerla serao executadas em estrita
observancia ao” plano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas, sendo
vedado: )

a) utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da pa‘rceria;

b) pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados
a parceria, salvo nas hipéteses prewstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orcamentarias;

'c) pagar despesa cujo fato gerador tenha ocorrido antes da vigéncia do mstrumento
da parceria; .

d) pagar despesas a titulo de taxa de administragao;

e) pagar multas, jUI’OS ou correcdo monetaria, inclusive referentes a pagamentos ou
a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Administragéo
Publica Municipal na liberagao de recursos financeiros. ,

9.4. As parcelas previstas no cronograma ‘de desembolso serio. retidas no caso de
- apresentagao de |rregu|ar|dades impeditivas de ateste elou’ no caso de nao
atendimento a notificacéo para sanar ou cumprir obrigagéo, excetuando-se os casos
de servicos essenciais que nao podem ser-adiados sob pena de prejuizo ao erario
ou a populagéo, desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do
_Dirigente da pasta, para a continuidade dos repasses.

9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de uma parcela de repasse
de recursos, para recebimento de cada parcela:

' " a) o 6rgao municipal responsavel pela parceria devera verificar a regularidade flscal
da OSC PARCEIRA, por meio de consulta as certidées de que trata o inciso |l do §
1° do art. 38 do Decreto Mummpal n°® 6.090/2017;

a.l.) quando as certidées nao estiverem dlsponlvels eletronicamente, a OSC
PARCEIRA sera notificada para regularlzar a situacdo e apresentar a respetiva
certid&o para liberag&o da parcela prevista no cronograma de desembolso;

Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov. br
Estancia Turistica de Paraguagu Paullsta SP



Prefeltura Mummpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
L : Estado de Sao Paulo

> Projeto de Lei n° de 4 de setembro de 2018 ...................... et ‘Fls. 26 de 31 |

- b) a OSC PARCEIRA devera apresentar a prestagao de contas da(s) parcela(s)

antenor(es) nos termos do disposto no Capltulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017. .

'b.1.) a analise da prestagao de contas néo compromete a I|berag:ao das parcelas de
recursos subsequentes. :

CLAUSULA DECIMA — DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERIQAO
EM BENS E OU SERVIGOS

10.1. Nao sera exigida . contrapar’uda financeira ou em bens e servigos
economicamente mensuraveis para celebrag&o desta parcena

CLAUSULA DECIMA 'PRIMEIRA - DA ASSUN(}AO ou TRANSFERENCIA DE
RESPONSABILIDADE

11.1. Nas hlpoteses de inexecugéd p'or culpa exclusiva da OSC PARCEIRA, o .
MUNICIPIO podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servicos

essenciais a populagao, por ato préprio e mdependente de autorizacao judicial, a fim

de realizar'ou manter a execugéo das metas e atividades pactuadas:

a) retomar os bens publicos em poder da OSC PARCEIRA, qualquer que tenha sido |
a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

b) assumir a responsabilidade pela execugao do restante do objeto previsto no plano
~ de trabalho, no caso de paralisagéo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado’ na prestacéo de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA
até o momento em que a admlnlstragao assumiu essas responsablhdades

¢) no caso de transferéncia. da responsabilidade pela execugdo do restante do objeto
da parceria, a Administragéo Publica Municipal, devera convocar a 0SC PARCEIRA
participante do chamamento publico realizado, desde que atendida a ordem de
classificagdo e mantidas as mesmas condigdes do instrumento anterior:

d) Na ImpOSSIbllldade Justlflcada da convocagao de que trata a letra “c” do subitem ]
11.1. ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, o0 MUNICIPIO assumira
diretamente a execugéo do objeto, podendo realizar novo chamamento publico.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS BENS REMANESCENTES

12.1. Para os fins deste mstrumento conSIdera se bens remanescentes os
equamentos e materiais permanentes adquiridos com recursos- da parcerla
necessanos a consecucgéao do objeto, mas que a ele nao se incorporam.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS SANGOES

13.1. Quando a execucdo da parceria estiver em ldesacordo com o Plano de
Trabalho, com as normas do Decreto Municipal n® 6.090/2017, da Lei Federal n°
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13. 019/2014 e da Ieglslag;ao especmca o- MUNlCIPIO podera apllcar a OSC
- PARCEIRA as segumtes sangoes )

«

~ a) adverténcia;

b) suspensao temporaria da participagéovem chamamento ptlblico e impédimento de
celebragdo de parceria ou contrato com o6rgaos e entldades da Administragao
Publica Municipal, por prazo nao superior a dois anos; ‘

- ¢) ou declaragdo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com 6rgaos e entidades de todas as*esferas de governo.

13.1.1. A sancao de adverténcia tem carater educativo e prevenﬁvo e sera aplicada
quando verlflcadas |rregular|dades que nao justifiquem a aplicagdo de penalidade
mais severa.

13.1.2.-A sangao de suspensao temporarla devera ser apllcada/nos casos em que K
for verificada fraude na celebragéo, na execucdo ou na prestagao de contas da
parceria, quando ndo se: justificar a imposicdo de. penalidade mais severa,
considerando a natureza e a gravidade da infragdo, as peculiaridades do caso
concreto as C|rcunstanC|as agravantes ou atenuantes e os danos.

13.1.3. A sancéo de adverténcia é de competencna do Gestor da Parceria.

13.1.4. As sangodes de suspensao temporana e de declaragao de |n|done|dade séo
de competéncia exclusiva do Dirigente da pasta: responsavel pela parcerla

13.1.5. A aplicacdo das penalidades previstas neste artlgo podera ser cumulativa a- -
outras medidas civis, penais e admlmstratlvas cabiveis.

13.2. Compete ao(a) Prefeito(a) decidir sobre recurso admlnlstratlvo interposto em- -
- face de decisdo de aplicagéo das penalidades, salvo nos casos de aplicagéo de
adverténcia quando o recurso devera ‘ser enderegado” ao Dirigente da pasta
responsével pela parceria.

13.3. A responsabilidade da OSC PARCEIRA sera apurada com a observancia do -
_ devido processo legal, assegurados o contraditério e a ampla defesa, com os meios
e recursos a eles inerentes, devendo a aplicacéo das penalidades cabiveis respeitar
os principios da razoabilidade e da proporcionalidade.

' 13.4. A autoridade competente notificara a OSC PARCEIRA e seus representantes
quando verificada conduta irregular que lhes for atribuida, caracterizando a infrac&o
cabivel e expondo os' motivos da pOSSIbl|Idade de aplicacdo da sangao para

. apresentar defesa, se quiserem. :

13.4.1. A ciéncia da notificagédo assegurara vista imediata dos autos.

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44.547.305/0001-93
’ (Sede Provisoria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp. gov br
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - -SP

]



Prefeltura Mumc:pal da Estanma Turistica de Paraguagu Pauhsta
A Estado de Sao Paulo

Projeto de Lein®___, de 4 de setembro de 2018 ............c.....oo.eeoiovoiroesoenn, FIS. 28 de 31

13.4.2. A notificacdo da OSC PARCEIRA devera éer efetuada pbr corréspohdencia

com aviso de recebimento - AR ou medlante protocolo na sede ou flhal da OSC
PARCEIRA. .

13.4.3. O prazo para apresentagao de defesa, contado da data de juntada do aviso
de recebimento - AR ou do protocolo da notificagdo aos autos do processo
administrativo correspondente sera de:

a) 05 (cinco) dias Uteis, quando as sanc¢des propostas forem aquelas prewstas no
inciso | do artigo 100-do Decreto Municipal n® 6.090/2017,

b) 10 (dez) dias uteis, quando as sancdes propostas forem aquelas previstas no
inciso 1l do art. 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017;

c) 20 (vinte) dlas Uteis,- quando as sangdes propostas forem aquelas preVIstas no
lnCISO Il do art. 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

"13 4.3.1. Com-a apresentagao de defesa, em qualquer caso 08 6rgaos tecnicos
deverao se manifestar e, quando se tratar de possibilidade de. aplicagdo das
sangbes previstas nos incisos Il e Ill do artigo 100 do Decreto Municipal n°
6.090/2017, devera ocorrer também manifestacéo da area juridica.

ot

13.5. Decorrido o prazo para defesa e ap6s a manifestagdo dos 6rgdos técnicos e
* juridicos, se for o caso, o gestor ou Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias
Uteis, relatara o processo e decidird, fundamentadamente, pela aplicagéo ou néo da |
sangéo determinando, conforme o caso, o periodo de sua duragao.

13.6. A decis&o de ‘aplicagdo das - penalidades serd publicada no veiculo de-
publicagdo dos atos municipais, assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos e
oportunidade para apresentagao de recurso administrativo no prazo de 10 (dez) dias

. Uteis.

13.7. Interposto recurso pela OSC PARCEIRA, a autondade recorrida o apreciara no
prazo de 10 (dez) dias Uteis, e, decidindo pela manutengéo da penalidade aplicada,
remetera os autos a apreciagéo da autoridade superior para analise e julgamento do
. recurso no prazo maX|mo de 10 (dez) dias uteis.

13.8. A ciéncia das decisbes de primeira e segunda instancia quanto a aplicagao da '
penalidade sera dada mediante publicagdo no velculo de publicagdo dos atos
‘ mumcnpa|s , , v

13.9. A reabilitagdo da sangao prewsta no inciso il do art 100 do Decreto Mummpal

n°® 6.090/2017, podera ser requerida ap6s 02 (dois) anos da aplicagéo da penalidade

e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos prejuizos
“resultantes de sua conduta e/ou.cumprir obrigagéo com ela firmada. :
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13.10. Prescreve em 5 (cinco) anos,: contados a partir da data de apresentagao da

prestacdo de contas, a aplicacdo das sancées prewstas no art 100 do Decreto
Municipal n® 6.090/2017. ,

. 13.11. A prescri¢éo sera mterromplda com a edlgao de ato admlnlstratlvo voltado a. |
-apuragao de infragdo.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA CONCLUSAO DENUNCIA E RESCISAO

14.1. Este instrumento podera ser denunciado ou rescindido a qualquer tempo, nos
termos do inciso XX do art. 46 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

14.1.1. Na ocorréncia de denunC|a os participes serao responsavels somente pelas
obrigagbes relativas ao periodo em que participaram voluntariamente da parceria.

14.2. Quando da conclusdo, denlncia ou rescisdo da parceria, os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenlentes das receitas obtidas das aplicagbes
financeiras . realizadas, serdo devolvidos ao Tesouro Municipal, no prazo
- improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena de imediata instauragéo de tomada de
contas especial. ' \

14.2.1. Na devolugéo de que trata o subitem 14.2. e observada a vinculagao legal
dos recursos, devera ser: -

a) estornada a despesa orcamentaria, quando se tratar de devolugéo de recursos do
proprio exercicio;

b) ou registrada- a receita- orgamentana quando se tratar de devolugao de recursos
de exercicios anteriores.- '

'CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE
VERBAS RESCISORIAS

15.1. A OSC PARCEIRA adotara a 3|stemat|ca de prowsmnamento de recursos para -
o pagamento futuro de verbas rescisorias dos profissionais que compdem as
' equ1pes de trabalho, mediante escrlturagao contabil especifica. -

15.1.1.0 pagamento das verbas rescisorias de que trata o subitem 15.1., ainda que
apds o término da execugdo da parceria, sera proporcional ao periodo de atuagéao
“do profissional na execugdo das metas previstas no plano de trabalho.

15.2. O montante da escrituragao contabil eépeCIfica sera equivalente ao somatorio
dos valores das provisdes previstos no plano de trabalho para o periodo de vigéncia
da parceria, tais como 13° salario, férias, respectivos encargos e multa rescisoria do
- FGTS nos casos de rescisdo sem justa causa.

15.3. Para pagamento das verbas rescisorias de 'empregados m‘antidos’ na VOfSC
PARCEIRA apds o encerramento da vigéncia da parceria, a OSC PARCEIRA

Prefeitura Mummpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44. 547 305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
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' Projeto de Lein°_____,de4de setembro de 2018 ......... S N Fls 30 de 31 '

devera efetuar a transferencna dos valores da conta-corrente especmca da parceria
para-a sua conta institucional, apresentando:

~

.- a) planilha de calculo, elaborada por proﬁssmnal da area de contabilidade, de
recursos humanos ou outra area possuidora de competéncia técnica adequada na

realizagéo do calculo, que indique a relacdo dos valores proporcionais ao tempo
~ trabalhado e benef|0|os futuros, para cada empregado

b) comprovante de transferéncia dos valores provisionados em escrlturagao contabil N

especifica, para a conta institucional da OSC PARCEIRA, ao término da parceria;

¢) documento que demonstre a ciéncia dos referidos empregadbs quanto ao ato da
transferéncia dos recursos financeiros para o pagamento das verbas rescisorias,
referentes ao periodo da parceria;

'd) declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA que ateste a qwtagao pe|o
MUNICIPIO, do passivo trabalhista de que trata o art. 117 do Decreto Mummpal n°
6.090/2017;

e) declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA, flrmada sob as penas da

lei, de que a OSC PARCEIRA fica lntegralmente responsavel pelas obrlgagoes

' trabalhistas e pelo pagamento posterior ao empregado.

15.4. Os valores de que trata o subitem 15.3., somente poderdo ser utlllzados para
. pagamento de verbas rescnsorlas

13 n.

" 15.5. Os documentos de que tratam as alineas “a” a “¢” do subltem 15.3., deverao

constar na prestacédo de contas final.
15.6. O uso indevido e a malveréagéo dos recursos vinculados para liquidacdo de

verbas rescisérias caracterizam apropriagdo indébita por parte da OSC PARCEIRA, . .

‘devendo seus representantes Iegals responder administrativa, penal e C|V|Imente por

"tal irregularidade.
CLAUSULA DEClMA SEXTA DO FORO

16.1. As parceiras elegem o foro.da Comarca de Paraguagu Paulista para dirimir
eventuais questbes decorrentes do presente instrumento, que n&o foram

selecionadas em prévia tentativa de solugdo administrativa, com a partlmpagao do

érgdo municipal de Assuntos Juridicos.
- CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS DISPOSICOES FINAIS

17.1. Na contagem dos prazos estabelecidos neste instrumento, exclui-se o dia de
inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando se este para o primeiro dia util, se
recair em dla sem expedlente :

~
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~ Projefo de Lei n°______ de 4 de setembro de 2018 oot .. Fis. 31 de 31
E, por estarem assim justos e de acordo com as clausulas acima, assinam as partes
o presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para que

produza seus efeitos legais, sendo a seguir arquivado em ordem numenca de
acordo com a Leglslagao Mumc:lpal em V|gor

Estancia Turlstlca de Paraguagu Paulista-SP, _ de de’

MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS
Diretora do Departamento Munlmpal de ASSIstenma SOCIa|

- JOAO ANTONIO BANDIERA FILHO ‘
Presidente da Associacao de Protegdo a Crianga e ao Adolescente de Paraguagu
Paulista — Coronel Juventino Perelra '

Testemuhhas: '

~ Nome:
RG n°

Nome:
RGn°

Prefeitura Municipal da Estancna Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
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N

ANEXO PC- 02 CADASTRO DO RESPONSAVEL

ORGAO OU ENTIDADE: Associagao de Protecdo a Crianga e ao Adolescente de
Paraguagu Paullsta Casa Lar Coronel Juventmo Pereira

i

Nome: Jodo Antdnio Bandiera Filho -

Cargo: Presidente

CPF: 057.415.308-00

RG: 5701.366-4 SSPISP | L

Data de Nasmmento 20/07/1 948

Endereco residencial: Rud Manoel Ademar Cag&o, 1.183, Jardim Alvorada, CEP 19700-000 —

Paraguag;u Paullsta~SP

N,

E-mail institucional: anjodaquarda12@hotmail.com

E-mail pessoal: anjodaquarda12@hotmail.com

" Telefone Residencial: (18)3361-1835

Telefone Comercial: (1‘8) 3361-1469/3361-2583

Telefone Celular: (18) , | ' '

- [Periodo de gestao: 01/01/2017 a 31/12/2018

*Todos os campos séo de preenchimento obrigatorio.
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ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
'TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICACAO -
TERMO DE COLABORAQAOIFOMENTO

ORGAOIENTIDADE PUBLICO(A) Mun|C|p|o da Estancia Tunstlca de Paraguagu
+ Paulista

. ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA Associacao de Protegao a
. Crianca e ao. Adolescente de Paraguagu Paullsta - Casa Lar Coronel Juventino
Pereira

- TERMO DE COLABORA(;AOIFOMENTO N°(DE ORIGEM) 22018

OBJETO: Manutengdo de servico de acolhimento lnstltumonal para crlangas e
adolescentes de.O a 18 anos completos, de ambos 0s sexos .

ADVOGADO(S)IN° OAB: (*)

Pelo presente TERMO, nds, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima ‘referido estara sujeito a. anahse e ‘julgamento pelo Trlbunal de

- Contas do- Estado de Sao Paulo, cujo tram|te processual ocorrera pelo sistema )

eletronico;

b) poderemos ter. acesso -ao processo tendo vista e extralndo cbpias das
manifestagdes de interesse, Despachos: e Decistes, mediante regular

- cadastramento no Sistema de Processo Eletrénico, conforme dados abaixo
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolugéo n° 01/2011 do TCESP;

c) além de disponiveis no processo eletrénico, todos os Despachos e Decisdes que

“vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas
- do Estado de Sao Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entéo, a contagem dos
" prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo Civil;
~d) Qualquer alteragao de enderego — residencial ou eletromco — ou telefones de
. contato devera ser comunlcada pelo interessado, peticionando no processo.. -

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
- publicagao; N

4

b) Se for o caso e de nosso mteresse nos prazos e nas formas Iegals e reglmentals :

exercer o direito de defesa mterpor recursos € o que mais couber.

LOCAL e DATA: Estancna Turls’uca de Paraguagu Paulista-SP, __de de
2018. ,.
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GESTOR DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita

CPF: 110.722.998-79 RG: 5.878.173-0

Data de Nascimento: "24/06/1942 - '

Endereco residencial completo: Avenida Paraguacu, 784 Centro
E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov. br

E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com

Telefone: (18) 3361-9400

- Assinatura:; __. - "

. Responsaveis q@inaram o ajuste:

PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome e cargo: Marcia Rodrigues de Lima Matos - Diretora do Departamento
Municipal de Assisténcia Social -
CPF: 269.159.348-71 RG: 28.215.449- 8
' Data de Nascimento: 02/07/1977 ‘
~ Enderego residencial completo: Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Tenls Clube
E-mail institucional: marcia.lima@eparaguacu.sp.gov.br
- E-mail pessoal: marcia.lima@eparaguacu.sp.gov.br
Telefone: (18) 3361-6770/3361-6720
Assinatura:

. PELA ENTIDADE PARCEIRA:

Nome e cargo:Jééo Antdnio Bandiera Filho - Presidente
CPF: 249.501.778-93 RG: 22.061.854-9 ’
 Data de Nascimento: 20/07/1948
Enderego residencial completo: Rua Manoel Ademar Cagéo, 1.183, Jardlm Alvorada
E-mail institucional: anjodaguarda12@hotmail.com :
E-mail pessoal: anjodaguarda12@hotmail.com
Telefone: (18) 3361-1835/3361-1469/3361 -2583
Assinatura:

™ Facultatlvo Indicar quando ja constltwdo informarido, inclusive, o enderego eletrénico.

Prefeitura Mun|cnpal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°..44.547.305/0001-93.
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ANEXO | - PLANO DE TRABALHO
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ANEXO! | PLANODE TRABALHO

1 DADOS CADASTRAIS:

1.1 Entidade Proponente . | I ;

Cxg#o by Enficade Propunente ’ : GNP
|Associacio Casa Lar - o < £3.640.116/0001-51

Engarego (RualBa/ntiBaizo] )

Avenida Manoel Anténio de Souza ~1896 ~ Barra Funda '
henicipic sk - |CER OO Telefone FAX

Paraguacu Paulista © - |5P 19700-00018-33612583  18-3361-1469

Banco AgEnD Contz Corrente E-mail )
Diriganie : ' ] ~ “foPE

" yJodo Antdrio Bandiera Filho B . 057.415.308-00

RG-/ Organ Exp. Carge - : E-mad) B :

5. 701.366-4. |PRESIDENTE - ‘anjodagusrdaz@hotmail.com
Endarego (Ruaian s Balrin) . ] CEP

Rua Mangel Ademar Caglio — 1183 ~ Jardim Alvorada ' 19700-000
Respongdval Taenity pelo Paajea ) CPF

Maria Cristina Sonsin . : i427.714:391-15

RG | Oyiiv o T Eemall o

0629374-3 ' Psicologa Institucional anjodaguardai2@hotmail.com
‘Endorugo (RuafAv.mS'Bairro) : B ECEP .

Rua Elisa Mercedes de Carvalho ~ 1430 — Vila Galdino 19700-000 -

Aren gz Aluagio (Aseisiingia Sockl. Educagio, Sadtu ou.oulr; Tnscrigae i Consethe Muricipal (N° 6 Data)
Assisténcia Social ‘ ICMAS . |05/06 - D1/03/2005
Cartificagbes / Cadasirus Vigontes (Assinalar 8 Anexar Compeovanisl : T o

X |ceBAS ) eNEas | lowtror

1.2 Entidade Executora . .

Eritidade Exscyiora gc’réw"

Assoclacdo Casa Lar S 153,640, 116/0001-51

Endersga (Rualfemn®/Saire) ‘ . _ . 00D/ Telafone

Avenida Manoel Anténio de Souza — 1896 — Barra Funda 18-3361-1460
iigarta ' . CPE

lo&o AntBnio Bandiera Fitho 057.415.308-00
RG{ Orgsn Exp. ] ~ |Camgo i “E-mail >
5,701.366-4 . _ : PRESIDENTE ‘anjodaguarda1z@hotmail.com
Enfdade de Conirois Bocial (Conselne Wanicipah - e

Consetho Municipal de Assisténcia Social 13.519.894/0001-72

Enderago (RuadAvin®Balme) : . s . ODDVT e ione

Avenida Siqueira Campos =124 — Centro ' - " h8-33616770

Divgenie ) . ICPE - ;

. {Marcelo Eduardo Alves Duarte 169.354.948-42

‘RGS Omao Exp. . Cage E-mail B
24.661.644-1 ‘ PRESIDENTE as\sistencia@eparaguacuzsp.gov.b;

Ieoripro (a Enticade Proponante cut Exeeilors 132 pana da Diretoria da Enlidade ce {Iammlé,Scdai?b[!&S£%%!\ale)

Sim k. iNao

— rd
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ANEXQ | ~ Planc de Trabalho : » _ 2

2 APRESENTAGAO E HISTORICO o _,

2.1 Apreseﬂtaf;aa da Entzdar.ie Prcponente (Brave resume do fron de atua(ﬁn estrusura adimi *uslr'*[\:ﬂ o fisica)

N

A AssociacBo Casa Lar desenvolve o Servigo de Acolhimento Institucional desde o ano de 1958,

. tendo se consclidado como uma Organizacio do Terceirn Setor com atuagdo nadrea.da Assisténcia
Social com énfase no atendzmer;to de criangas e adolescente que coabitam em situacdes de
vulnerabilidade social @ pessoal'a fim de garantir lhes a protecdo integral através da oférta gratuita
do servigo de acolhimento institucional, A administragiio de nossa organizacio € realizada por
Diretoria composta por presidente, vice-presidente, primeiro-e segunds tesoureirn, primeiro e
segundo secretario e consetho fiscal; Sua dleigdo e posse é realizada por assembleia geral, tendo o
mandato de dois anos, podendo ser prorrogado uma (nica vez por-mais dois anos. A nossa
estrutura fisica atende a legislac3o vigente do acolhimento institucional, configurads a um aspecto
similar-a uma residencia familiar, priorizando condig8es de habitualidade, higiene, salubridade,
seguranga, acessibilidade e privacidade. »

A\

‘2,2 Histérico da Entidade Proponente (Fundagso, evolugse et

A Associaciio Casa Lar foi constituida em 10 de Dezembro de 1958, com o objetive fundador de
“protegdo integral a crianga e a0 adolescente atendido. A organizacio em seu contexto histérico
tem buscado atender seriamente a legislagdo wgente do acolhimento institucional, uma vez que
no aho de 2014 foram reordenados o servicos de acolhimento, cabendo as.organizagdes se
readequarem até o final do ano da 2017 para desenvolverem um servico mais qualificado
‘compramissado em garantir a provisariedade do afastamento familiar a fim de promover a.
reintegracdo sefa junto a familia nuclear ou exténsa, Cabe evidenciar que diante do
reordenamenta-das servicos de acalhimento institucional no ano de: 2016 foi alterado o nosso
Estatuto Social passanda a prever a partir de entio o acolhimento de crisngas e adolescentes de

- -ambos 0s sexos com idade de o a 18 anos incompletos. No decofrer de seu caminhiar a

organizagio, em sua extrema preocupagdo com o bem estar da criznga ¢ adolescente a fim de
vivenciareém condigbes que culminassem a constituicdo de bons cidad3os, a Casa Lar se-tornou no
ano de 2016 g organizacio certificadora do Projeto CARA, que desde v'ana de 2004 desenvolve o
Servico de Convivéncia e Fortaleamentos Estatuto Social passando a prevér @ partir de entdc o
acolhimento de criangas e adolescentes de ambos os sexas com idade n%.10,097/2000. Defronte
a nossa estrutura fisics, evidenciamos que nossa instituicdo em 1958 era um casebre.de madeira,
cam o decorrer dos anos em frente a hecessidade de um maior espago constitui-se como um
imdvel semelhante a um alojamento e por fim no ano de 2010, conﬁgurou s€ em um aspecto
similar @ uma res&dencaa familiar. : :



’]3 OBJETO DA PARCERIA

\ . —

ANEXO I - Plang de Trabalho L . - 3

2

Oferta gratuita do Servigo de Acolhimenta Institucional em consondncia a Tipificagdo Nacional dos
Servigos:socioassistenciais e a0 CONANDA —~ Conselho Nacional dos Direitos da Crianga e do Adolescente.

[4 PUBLICO-ALVO

|Deserig & dos Db;shms EprC«%llCﬂG
1

O Sewu;o ofertado acriangas e ado!escentes de ambos os sexos com idade de 00-ano até ?8 anos
z:omp!etos ’

’

]5 JUSTIFICATIVA : o g

O Servigo de Acolhimento Institucional se faz de extrema necessidade, uma vez gqueery canformidade ac
Estatuto Social, criangas & adoiescentes em determmadas situagbes precisam ser afastadas de suas
familias, mesmao que temporammente Nesse interim, defronte ao cantexto municipal, o servigo de’
acolhimento institucional se faz necessério como instrumento de garantia a Protegdio Integral de
criangas e adolescentes que coabitém em situagio de vulnerabilidade social, tendo em vista que
segundo o Conselho Tutelar em seu Relatério Anual no de 2016, 25% das ocorréncias sio consequéncias
atos de violéncia sexual contra crianga e adolescente e conﬂltos familiares que resiltaramem agdes de
orlenta(;ao, encamlnhamento adverténeia formal e acolhamento

6 PRAZO DE EXECUGAO _ o
NF 4 Fiesas (maximo oo 6 meses): Data Inicky Pravisto:

02 Meses - 01/10/2018 301112018 ‘ .
7 VALOR GLOBAL ’ '

Date Fim (= Inigio + NY de Meses):

lindicaghio do Valor Glohal (= Tntal R3 Cmnngmma Fisica)

R$  25730,00 »

;s OBJETIVOS. . v . :
Descrlgao do Objetivo Geral Acolher ¢ garantir a Protecdo Integrat ascriancas e adolescentes atendidos,

rampendo o ciclo.de situacGes de negltgemta, violéncia 2 rupturas de vinculos familiares e comunitdrios.

P

R:.frear a presenga de criangas e aﬁo!escentes em mtua;ao deruaede abandono, Reduz;r a waiat;ao dos
direitos socinassistenciais e seus agravamentos perante as criangas ¢ adolescentes de nosso municipio;
Garantir o pleno acesso.de criangas e adolescentes aos seus direitos e deveres.conforme preconiza o
ECA; Assegurar condictes favordveis para o seu desenvolvimento; Garantir o direito a convivéncia
comunitaria e estimular o sentimento de pertencimento a soctedade; Preservar e ressngmﬁcar 05

: vmculos familiares; Promover a reintegracdc familiar.

o REsuLTADOS ESPERADOS . © ,

’DBSCH(,;!G dos re%uhadus e@peradc&s

Promover a maior seguran(;a das crlangas e adoiascentes atendidos atraves da suhshtuagao da cerca de
eucahpto para a cerca de alambrado v :




ANEXO | - Plang de Trabalho

Meta

Etapa

Descricao da Meta ou Etapa

[ indicador Fisico

- Duracao

Valor (R$) J

» Uﬁidade‘

Qusntidade

fnicio

Térrsins

Lnisstia

Teal

Local de Exeaué' PR

. Endereen (RUaHALIN®)

1

Substituigdo de cerca ¢/ aplicagao do material

25.730,00

S~

1.1

2

Substituicio de cerca-of aplicacio do material ‘

Unidade

01/10/8

30111118

| 25.730,00

Av. Manoel A, Souza — 1896

0.00

13

14

0,00

0,00

1.5

0.00]

B

1.7

1.8

0,00,

0,00

1.8

000,

. 0.00

.10

0,00

0,00

0,00

0,00

0,001

0,00

0,00

0,00

0,00

- 0,00

0,00

- 0.00

0,00;

0,00

z

0,00
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G CRONOGR&MTA DE DESEM BOLSO {Meia  Etapa L0 ¢ Valor da Parcela f Valor Tatal)

Concedente |Repusse)

Meta Vo . ‘Parcela (R$) v o
—1 Exercicio R N
Etapa 112 3 4

Valor‘
B 7| 8 |92 [ 10 11 12 | Total (RS)
. ww | ‘ 1  lesomaee] | 2500000
L L , L o . Gge
2| - - . 3 . ; - goo
13, / o ’ - . poo
14 ’ SRS B , i "‘ 000
A S : o ~ R R B 00
1.6 . - ) . 0go,
v : ‘ R " ~ S 000]
e | R . o ’ - B 0,00
10 - I . ] b
- - o : ' i ] o 0,00
R S S I | I . ‘ o ope
. ~ - - i . NP | X1 11]
: ’ ‘ ' T poo

i o0
, 1 000
R ’ o . e - 840
‘ 1
o ” ’ ‘ 0,00
; 0,00
. : | R R : , , L 0,00

421

A » , . _ .00

]

000 o0 000 o000 o

TOTAL (R$) [ o00 dao o



ANEXO | - Plano de Trabalho . . . | o 6

12 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (et e - o Volor o Parceta Vel Tosal)

Proponente (Comiapartida)

Meta o S T Parcela (R$) ~ Valor
Exercicio . ey

Etapa 2 3 lals e 7 8|9 10| 11| 12| TowaRrs
i 08 0 | ' o ' | 7aoo0 730,00
B R : - 000
Y o7 ) | i , ) ‘ ool
13 | | IR - . ' o omo
1.4 . : S N S 0,00
15 , ' ‘ ’ T ' 0o
LF- SR T S R ' - , 4 . o0go
LR \ « N
18 _ . - , R 00
19 i - ‘ S R N 0,00
1.10 L 1 y . - : - | Do

_ ' ‘ ‘ ' \ 0,00
‘ 0,00

. . ‘ _ ' o 2 000

o ‘ 0,00
0,00
0,00
0,00

%
TOTAL (R$)




ANEXQ | - Plano ds Trabathe 7
13 PLANO DE APLICAGAQ — DETALHADO (Meta Erapal ltem? ndicadar Fisico / Dgxraﬁéu # Valar f Fonte de Recussos ./ Referéncia de-Custo / Forite de Rocursos)
Prajeto | Fonte [Cédigo ‘ o ZTipo ge | Indicador Fisica Duragdo Valor (R§) - Referéncia| .. ;
é"::: priyll vl . Deserigao . |Despes uﬁmaae Quanidade| i | Termino’ {Unitariol 801% [UFE09  To  Towiwent] . OF Rggu?soi‘
Mo | Golago | Cotacdo | T T .4 ‘ e Custo (R$) ‘
o Subsituicao do cerea of aplicagho do material . : ‘ \ ! 0,00 25730,000 0,00 )
1.1 ] Substiluicdo ge cerca of aplicacdo do mauris! ENSE“FV}(;"._OW” Unidade 1] 01/10/18 30/11/18 ( .. 000 25730000 ° 0,00
KRR subsliuiche de cerga e eusalipta por b, Servigo | Unidade 1) 0110081301118 0,00, 25.730,00, 0,00(Cotagao Repasse
1.1.2 ' A R ' 0,00 0,00; 0,00 o ~
113 3 - v o " loool - ono 000 o
115 \ - / - N 000 0,000 000
116 ’ ‘ . - R 1 | 0,00 000 0,00
117 L v B i o 1| so00 000, 0,00
R N T P R G | L oo . ooo 000 o
119 | , " , .- 000 0,00 000
1490 | e L 0,00 000 000
- ' »‘ ‘ | 000 000 000
ol mpol 0 000 0,00
i : oool - @00 ~opol f
- ogd - 000 0,00 !
0,00 000l 000 T
000, 000 - 000
000, - 000, 0,00 . -~
0,00 0,000 000 ' R
) 0,00 - 000 0,00 - o
‘ 6,00 000 000 T
0,00 000 0,00 ]
000l . 000 0,00
0,00 0,00 0,00 T
o 0w o000 |
0,00, 000 000 '




TOTAL(RS)

ANEXO | — Plana de Trabalho 8
14 PLANO DE APL‘CAgﬁ.O —~ CONSOLIDADO {tem de Dasﬁeaa 4 Naium/za da Despesa ¢ Origer dos Rucursos) »
- {tem de Despesa' ' , - . ' Recursos da Contrapartida em Rendimentos de Total
o Dascrgia Tipode Despesa | o - s (RS) BensServios (R) Aplicago (RS} (R$)
111 Substituigho. de cerca de eucalipto-por alambrado Senvigo ) 2673000, 25.730.00;
112 ' ' ’ 0.00
1.1.3 0,00
1,14 0.00
145 . ‘ D00
1.1.6 . 000
117 . 0,00
1,18 . 000
4.1.9 0,00,
1.1.10 8,001
| 0,00
. 0,00
0,00
' 0,00
0,00
) 0,00
- 0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
....... o
0,00
_ 0,00
- 0,00




© ANEXQ | = Plano. de Trabalho o ; ’ - o | \ | o

’15 MQNHORAMEN‘TO E CONTROLE (Mo ! Etepa ! indicador  Praza / alor | Prestigao de Conters)
15.1 Execugao das Etapas {Agoes) '

} - Indicador Fisico R ‘Duragio . Valor (R$ 1.000,00)
o | Desoio da Melo ou Eicpa (Agoes) | wen | g | |, | nen | ) mm o) ume | oms | |G
__ISubslitvigao de cerca o aplicagdo do mateial , » Y 25.730,00 o0
_ 'Bubstiiglo da caiea of aplicagio do material | N 3 - ) 3001412018 ; |- 2BTI000 :0?[30
 Substituigao de cerca de cucalipto por alambrado Uridadel 1 01110:2018 jaortzote| . 25.730,00 0.00
: ' P ' 000 000
- 0,00 0,00
om0 0,00
O 4,00
oo o000
_aa0 . 0.00
.  ouo _agd
- ‘ R 0,00
- ~ : R R 0,00]
o i L ‘ B s T
- , . : S R _ooq| 000
‘ ‘ 000 0,00
: { A
| i T
TOTAL (RS 1.000,00}
15.2 Prestagao de Contas (Decreto Mun;mpat n® 6.090/2017) 3 - .
Resp. | Frequéncia / Prazo para Apresentag_go ~_Dotumentacao - Previsto |Realizado PrevistoReallizado  Previsto = Realizado
Prop. - |Quadrimestral / 10 dias titels apas encerrar Relatdrios Exec. Objeto ¢ Financeira (art. 81} 0472019 08201 - | 1Zi2019
' Pmp' Anual [ 31/01 exercicio sequinte ao repasse Relagaq ,Dccumentos {art. 86, §.2° 1) ‘ (M.f?o@ ‘ _ o q2Eng | _
Conc. |Eveniual/ Durante 3 vigéncia : R.eiatc‘qriqs Visita Técnica Gestor (art. 81, § 2%} ]
Cone., Anual/ 31}61 exercicio seguinte ao repasse  Relatorios e Pareceres (art. 86, §2°,1)
Cone. Anual/ 20 dias Uteis recebimento relatérios  |Parecer TECNICo Gestor PCF (art. 87, § 2% -




16 DEGLARAGA{}

Na qualidade de representants Iegal da Entzdade Froponherits, dec!arc para oS efentos 2 50h as penas
da lel, que esta entidade; - .

a)

fR—
pt—

“possui estrutura e capacidade técnica & operadional para o desenvolvimento das atividades &

' -empregado publice, inclusive aquele que exerga cargo em comissfo ou fungdo de confianca de

- ndo contratara empresa(s} pertancente(s) a parentes até 2° grau, inclusive por aﬂmdade de

| gsia ciente do inteiro teor da legisiacdo que rege.a matéris, em especial da Lei Federal p°

pregnche os requssxios minimos para-¢ sey enquadramento como beneficiaria de a}uste com o
Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Pauhsta -conforme_exigido pela Lel de Diretrizes
Orgamentdérias vigents;

i

informard ao Mumcnpro a glualquer tempo, as acoas desenvolvndas para viabilizar o
moniloramento’ @ contmEe das etapas (acues) a serem’ exgcitadas no “8mbito deste Plano de
Trabalho;

\ o V-

prestara contas das aghies realizadas com recursos transfendos pelo Mumc;pm destinados a
execugao do ObJEtO deste F’Eano de Trabalho;

'

mantera 8 movimentara em mstttmcao financeira pubhc;a DS recursos receb;dos em conta
bancéria especifica da parceris;

nao esta impedida de celsbrar qualquer modalidade de_parceria com. 6rgéos publzcos e qua,
porfanto, ndo. se submete a5 vedagbes previstas ro an. 39 dar Lei Federai ne 13 019 2014 el

Lterago Bg:

cumprimsnto das metas estabelecidas no objeto da parceira, estando ciente tia obngar‘do dg
seguir as normas fegais: _ : _

ndo possui entre seus dirigentes nenhum membro de Poder ou do Ministéric Publico, ou

dirigente de orgao ou entidade da Administragéo Publica Municipal, estendendo-se a vedagao
aos respactivos conjuges ou oompanhelros‘ bem como parerites e linha reta, colateral ou por )
afinidade; até o segundo grau, sende considerados membros ¢o Poder Executivo, o Chefe do:
Poder Executivo, Vice Prefeito e Secretdrios Municipais ou cargo equivalente; e memibros do
Poder Legislativo, os \r‘ereadores au membros da Ministério F‘ub!mo como. Procurac?ores e

Pmmoiores. ' . . }

nenhum dos dmgentgs ineorre nas sduacoes de vedac;oes previgtas nas ahenas fa" "bYe ¢ (io
inciso Vil-do art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragGes;

nio contratara ou remunerard & gualquer titlo, com. o$ recuUrsos repassados, serwclor ol

érgdo ou entidade da Adm1ms1rag;ac Publica Municipal, bem como seus respactivos cenjuqes
companheiros ou parentes, até o segundo: grau em linha reta, colateral ou por aﬂmdade

dirigentes da entidade, ou de agentes politicos de Poder ou do Ministério Publico, ditigents de
6rgdc ou entidade da Administragio Publica Municipal ou respectivo cbnjuge ou companheiro,
bem como parente em linha reta, colateral ou por afinidade;

nan emprega mencr de dezoifo anos em trabalhs noturno, pengoso ou insalubre & ndo emprega '

menor de dezessels anos, salvo na condigdo de aprendlz.

13.019/2014 & do Decreto Municipal n° 6.090/2017, tendo as condigbes legats de-firmar a
parceria com a admmnstraqao plblica municipat.

ANEXO | — Plano de Trabaiho o - , 100



Paraguagu Paulista-SP, 16 - Agosto | . 2018

£ - ‘ /
Bt
Assmatura YA \'D ﬂ

Darlgente “Joko Antélq\ \anrjrera Filha

;

Proponente: Assosleu;ao de Protegao a Crianga & ao Adolescente de F’araguac;u Pai
“Casa Lar - Cel. Juventino Perewa '




ANEXC | - Plano de Trabalho 1
17 PLANILHA DE COTAGAQ DE PRECOS {itém oo Despesa f Famecodor) ‘ . ‘ )
lters de- tiespesa o %Fornei:edO,r:_Serrafheria SantgFornecedor: Serratherig Cabral ‘ Fomecedor:Serralheria Ferro Fo, Prégo de ‘
Codigo Descrichn - Telaftas Progo Cotada (R$)| Telsfong _ Praga Cotada {R$) Telelony . | Prego Coladu (RS) | Referéncia (r)
Substitigaa de-cerca com aplicagiio do material = 18-3361-2811]  25.730.00| 18-3361-1720 | 2822000 18-3362-2214 29.050,00 0,00
- s = Eal Y ogo| 0,00 0,00
. : : - . e 0100 : ) Q,Q[} 7 0,00 A
o S b » 0.00 s ... B0 000
0go0 - 1 oo . h 0000 . 000
0,00 ‘ - 0.00 , 0,00 - . 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
7 ‘ ] 0,00! (I 0,00 - oo 000
- . . ) oon 0,00 1 . pool - o0
— . . , 0,00 ‘ 000~ 0000 000
0,00 g 080 . Doo - . oo
0,00 , : . 0,00 ) 000 - 000
5,00 000 . 0,00 - g,00
‘ 0,00 - 000 : C000° - ¢ g0
- B ' o _ | 0,00 v _ 0,00 - 0.00 T o0
» i e | : 000, ‘ ) 10,00 v ‘ 000 .00
- : _ . 0.00 T em | 080 000
- | - o ego 000 L 0.00, 0,00
- » : ) - o . 0,00 - _ - oo 0,00 B 0,00
] . . boo . 0,00 ‘ . 000 - 0,00
) A : ) - 0,00 000 , 0,00 __0po
— ’ , A 0,00 : 000 - 0,00 0:00
0,00 000 . o 0,00 0,00,
T » 0,00 B 0,00 00| 0,00
e 0,00 ‘ 0,00 - 6,00/ 0,00
: . o “ 0,00 _ , 000 0,00 0.00
e - 000 . 0,00 ' 0,00 0,00
] | | | - T oo | 0.00 L ~ 0,00- 0,00,
0,00, 0,00 ik o0 - 000
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ffe tura Mumclpa! da Estancla Turlstzca de Paraguag:u Pauhsta
’ B - Estado de Sao Paulo.

SOHcltagao de Anallse e Dailberag:ao sobre a Crsagao oy ﬁumento de Despesa (arts 16 ) 17
v LRF) '

! MEMORANDO n° 1 3/20‘1 8: DAS

DE: Departaments de:Assisténcia Socma'i S
PARA; Unidade Contabil-UC - o

: OBJETO Anahse e deliberagao’ acerca da crsagao ou- aumento de despesa para aﬁend mento do: art

16 ou art, 17 da Lei Camplementar Federal n® 10172000 {LRF).

JUSTIFICATIVA: servigo de acolhimento: mststumonal para crlang:as R<t adolescentes de 0 a 18 anosy
~completos de- ambos:0s sexos. . LI

‘Tahela t — Tipo, Descrigdo,: Quantltativo Especaﬁcacao e Valor Mensai tﬂa Nova Iespesa

Tipo de AQéQ Despesa Obrigatoria de Carater Confinuado derwada de Lei‘ou Alo Admmlstratmo '

X Cnag:éo Expansao ou Aperfe;goamento de A(;ao Govemamentat {Art. 18} -

Normativo.com execugéo supenor adois: exermczos [Art 17)

Descr;éo Recursoda Emenda Impositiva. n“ 25!2017 o . N P
Data de Inicio Prevista [[Més/Ano] B T , T

LA aiualazav;io dog valores: e’ béns a s&rw;;os para Ds penodos segum!es bam Como.a: AU

' , Paraguagu Pauhsta-SP 21 I

Quant. | -~ Especificacdo da !espesa Pré«operactonat b alor (RSY
“Quant: ‘Especificacao da Despesa Operacional® 1 Maor{RS) ,
ot Manutenc;ao dé: semr,;o com: Recurso E\.&umcnpa de Emenda : o .. 2800000
' - Impositiva . . T S
@ Total i 25.000:00

Tabela 2.~ Estimativa Trienal da-Nova Despesa® Ly " it e

__ Mes [ [Exercicio Afiall (RS] - [Exercicio 2] (RS) [ [Exercicio 3[(RS)
Janeiro -~ 0.00 R ) RN o

[Fevereio © [ ~- Q000 , . .o ¢
Marge: e L 000 A e =
Abrl ... 000f -

- Maio: o ' - 000 e P o o
Wunho - o) 0,00 e S| RE N :
Mulho- - . ‘ e 00 : N A e
|Agosta. i S T 0BG :

" Setembro . | , 0.001 L ‘ ‘
[Outubro 25000001 SRS R SRR
. [Novembro , o eool o ' : .
‘Dezembro . | o600 o i T s s Y
. [Total (RS) « 2500000 T e

. “Observagies: - ‘ i e

“vDespesas. tom ocornencxa no(s) prlmem[cs] mésges; ‘Para 1mplemama<;ao ga,; a»;éc gwamamental Ex Despesag de

T aguisigan de mabiliario & eqmpamentos.
. 2 Despesas mensais. relativas & mandtengio- ‘da a;ao £ tdespesa de: pessc-al lecagao de eqmpamantos dguag enexgra

glétrica: devem ser quantlfcacfas & pro;e?adas gara tuds még do exsrc;cuo ém que a mesma enlrar em yigor'g pard- os dols
“enercicios Subsequ&nteS“

6 dog gastos com pessoal
decorrente da revnséo geral anuai deuem saMmpre’ser wnsxderados u:thzandﬂ um?ﬂﬁlca de corracac; Ex jPCA do IBGE ’

Gito de 2018, |

MARC!A F iGUES DE Li MA MATOS
Dlretora da As&stencga Social . , \



ey

: Prem:ssas {ar 18 §2°)

i Flscass da LDO)

Prefeztura Mumcmal da Estanma Tunstlca de Paraguagu Pauhsta

Estado: tie S0 Paulo

e

¥

ANEXO H Anénse e Dehberacao sobre a: Crlaqao ou Aumento de Despesa

MEMORANDO ne; iSiZGT 8- DEAF
‘DE: Unidade de PlanajamentofContébll

- PARA: Depto de Acfmumstragéo e Fmangas}‘ Depto de: Assmsténcra ~

OBJETO: Andlise e detiberagdo acerca da criacho o alirdento de. deépééa para atendamento do, art
16ou ar. 17 da Lei: Compiementar Federal n° 101/2000 {LRF). .

_ 1!MPACTO ORQAMENTARID E FlNANCEiRG (arts. 16, 17, 18, 20, 21e 22 LRF]

Tabela 1 - Eshmatwa Trrenai o lmpacto da Nova Daspesa (art 18, J LF{F)

2020

Especificacio 2018 T20e19 - b

RE) Superavit ou Deficit:Financeiro do R Lot ﬁ Ce

. __“Exercicio Anterior (= Balanco) 846.329,53. - /41.800.000.00: - 3:000.000,00:
(b} Receita Prevista (= LOA atual) 162:936.248,00]  174.754.000,00!  187.407.000,00
(c) Disponibilidade Financeira (a+b). 163:782:577,53] . /A76.654.000,00; 180:407,000;00
(d) Despesa (= valorinformado UR}. 25.000,00 b e e - G
(e} Impacte Orgamentatio% B 0.02% = -

1 {die)r100] . SR
(f} lmpacto Financeiro% [(d:’-c-)*w{J] L ,0-492% , - v .

i 5upefawt ou Deﬁ'\:xt Fmancetm o Exew' % Antenor R§: 845 323 53

i+ Reweila Previstana LOA aiual RS 162';_',

87AB 00
: IH - Valor de' Nova, Despesa ‘Despesa prewsta o LOA= Emenéa mnpnsmva

v Inigin.de’ v:gencxa da Nava Despesa: GQIZDzS Mntodolngia de Cajculo [art 16:§ 2°)§
e Superawt ou Defi cit Fmam:mro Valor: estnmado oo Balan;o do exeicicio- aniersor S

i! - Recelta Prevista: Vator. obtmo na LDA vigente,

S lmpa»:.!o Fmer:oeuo% Valor Despasa dlwdldo pe?a Dlspcmbrlt»ﬁade Fin anceua multaplgcado ‘par 1(}8

o IEi - Disponibilidade Fmanoeura - Superavit ou Gieficit Financeira somada 4 Feecana Prewsta ria: L&A atual.
. 'IV - Impakcto Orgamenténo% Valor Despesa dividido pela Reveits Prevista na LOA mmiaphcado por90.

(arts. 18, 20 2122, E_RF’}’

,Tabela 2 ‘Estimativa do lmpacto da: Despesa Total ‘com Pessoal sobre ‘a Recena Corrente L qwda

 _ (a“)" Despesa Tolal com Pessoal (DTRP

(A Acumulada nos (B} Estimada para Ay )
Especificagao dlimos 12 meses | os proximos 12 & vvﬁé)ﬁlg;pactoy
L {RE). mesas {RS} L

“{b) Receita Corrente Liguida (RCLY

e

le) % Desgesa Total com:Pessoal (DTP} :

sobre-a RCL = [(a/b}*100]

f

“{d) Limite Maximo (art. 20, [Il, b, LRF)

54,00% =[(b*54)/100]

. Ye) Limite. Prudencial {ant. 22, paragrafo
i lnico, LRF) =

= 51,30% = [(0*51,3)/100]

- \

Premissas e Metodologia de: Célcu[o

¥ Tabets 2.8 ser preanchida quando da cnacéo ou aumento de despesa corit’ pessoal

FDTP acuminlada 12 mases.e: RGL: acumu&ada [-X eszsmada T2 meses; obter informagses no. Setor de: \.nntabrhdade :

o DTP-estimads 12/ meses = D‘FP acumulada 12 meses + Valw Mensal da’ Nova Despesa X 12 mesed: (-.zalo: Infarmado pela
URE o

LRF)

‘Tabe fa.3 — Estamatwa -do. 1mpacto da Nova DESpesa sobre as. Metas Flscais {art ‘l? §§ 2" ao 5°

Especsfzcac;éo

2018,

2019 L

2020

Tl

{a) Resultado Primario (Anexo de Metas -
- Fiscajs da LBO) '

by Resuﬂado Nominal {Anexo de: Metas




Prefeatura M&n:cnpai da. Estanma Turtstlca de Paraguagu Pauhsta
Estado de Sao Paufa

{c) Impacto da despesa cnada o]}
aumentada - sobre. as despesas
“fis scms do exercicio atual (= Tabefa Lh
[d) '3mpacto do(s) mecamsrno(s,u de T AT e \
© compensagdo  nos periodos | Sy R ,
seguintes: ‘ I ’ - ' -
(d 1)aumento permanente da receita’ - i - A .
(d.2) redugo permanente da despesa? e m L R
{e) Resultado Primario com o impacto |- ' O
da- despesa criada ou aumentada| - : ¥ ’ :
[(a-ci+d: ] ouf(a-c)+d2] - = A -
) Resultado Nominal com o impacto da | . . *
criada ou aumeritada f(b- c)*d Hou: .- ( . .o .
[{UC}*d 2] N L R N B

. Premissas:.

TANSREr comprcvanie dan mecamsmc: de- aumenéo pérmansnte da receifa e pféenchar a Fabeta 4a Considera 5& aumenio
_petmiaherite de racaita o provenients da. e:evaqao de aliguotas; amphac;éo da base da calculo, majoraran. ou: cnacéa de
fributo ou’cantibuicaa fart, 17, § 3°, LRE.
Anexar capia o Anexo de Riscos Frscms da LD afuals Mazgam quuida de. Expansﬁo de; DOCC se tiver.salds, au. Anexgr
compmvante do-miscanismade feducio permanente da despesa & preencher s Tabela'4. & .
A Mecamsmo(s) de compenzacso (eumento ou redugan permanante de despesa) A despesa de qué trats o:an. 1" da LRF NE
_serd'evecitida antes da implementagas das medidas refefidas no & 2" do art, 17 da: LRF 85" quals mtegrarao a. mstwmemu_.
. ‘quea cnar ou- aumentar (at. 17, 5§ 2° 0. 5% LRF} :

e

Tabela i - Mecanismo. de. Compensagao doa Ea‘eltos Fmance:ras da: Nova Despesa nos Periodos
Segumtes {an. 17,85 2%a0 5°, LRF} :

Mecanismo de Compensacao ‘ Especn" cagﬁo Lt 201 B T 20‘19
2} aumento permanente da receita’ o _ AL . -
(b).reducaao permanente da despesa’ | m ; : = , -

Premissas e Metodologis de:Caloulo: )
* Angxo b comprovame damecanismo’ de gumenlo pefmanente da receata :
# O montanie’ ds despesa:criada ou: aumentade: sard wmpencada Com a redugﬁc pemanante T despess gerai do MUI’IICID!O.
obsewadas as disposices da LDO & demdamemﬂ inpaciadas nos orcamemos dos: axen:scios seguintas, confomie copia |
© anexa-do Anexo de Riscos Fiscais dg LDO atual - Margem quutﬁa de. Expanséo de DOGC: ou Anexo o nomprovante dc_'

mecanismo de redu;éo permanente dg desp-esa cezal de Muﬂ cuplo o e

Tabela 5 - Adequa;éo Or(;amentana e Firanceira comr a LOA B E)ngem dos Recurses (art 16 18-
lart 17, §.1°, LRE) : v

ERY © Dotagan® - “[Natureza da Despesa" e - _Vaiqr'(R$) ;
.01 [Subvencao Social ' . 3:3.50.43 - _R§2500000 = . |
“(a) Saldo Afual da Dotagac| T RS25.035,00
(b} Dotacdo Prevista na LOA _ R _R$ 780.600,00
(c )Bespesa realizada até o momento (b-a} | . R$764964,00
SR (d) Despesa.a realizar U s 0.00.
v I (&) Nova Despesa (Tabela 1, d) - do , }R$‘25 Go0.00)
B {f} Saido Estimado da Dotacao [a-{d+e)] - L T “R$36.00.
(g) Recelta Corrente Liguida (RCL) Gltimos 12 meses » S "R§125.252.209.61 _
(h) % Nova: Daspesa!RCL[(efg} 100]  © L S 0,02% )
(X)Adequada Ha datago: aspec[ﬁca ‘e suficients fou abrangida pot crédlto
(sef > R$0,00) »genérsco) para dtendimento de todas as despesas .da mespha_
v ¢ ) Inadeguada. “iespécie, realtzadas ga: reanzar prewstas ne programa de traba ho
Situagdo ise f< RS 0,00) " konforme os limites estabelecidos para o ‘exefcicio.
' NN Lt mte Ressalvase. dodisposto no art. 16da LRF a despesa cujo valor nac, \
E;(;trii%a;te ultrapasse para tens 2 serwr;os ‘o ‘limite o de 2% da- ‘Receita
Pl R 'C:orrente Liguida, cons;derada urre \ aenie 0% Iermos da- lel de
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Prefeltura Mumczpal da Esténcia Tur;st:ca de Paraguagu Paui;sta
Estado de Sio PauEe :

' N . Hiretrizes orgame’ntérias (E.D’G W17 artA4) T

Pramlssas Tl .

‘.FR (Forite de ‘Recursas). 01-Tesourg; 02 Transferéncuas & Cor)vémos Esmduass Vmculados 03 Recursos Prdprios de
Findos’Especiaiz de Despesa Vinculades; 04 Recursos Proprios da Admmesiragéo Jndureta {}5 Ttansferﬁrxmas e Convénios :

. Federms Vincllados: e 06 Outras Fantas’ 48 Reursos:

= Dotagéo Toda &: qualquer verbs prevista. como desgesa &m orgamentos péuelrcoo destmadc a-fins espem’rcos que ;mssun:
“Todificagao especifics preserité na. LOA

*-Nafureza da Despesa:’ conjunto de’informagoes. que formam 6. codige € cmhecldo wmo ctassiﬁcagao por najureza de
des;}esa ginforma a categona ecoendmica; © grupo a que pertence a despesa, & modalidade de aphcac;&o 258U elementu -

Tabela 6 — Gom ATbTdads oo PPA"e oo a LD0 (@it 16 T LREY

lnstrumemo Programa__ Funcional Programatica® salde Disponivel(R3) | Nova Despesa [GEN
| PPAZ018 . 00225 08, 244 0022,2063.0000- ' 25.038, 00 25.000.00.
LDO 2018 0022 08.244.0022,2063.0000 '; 25.036, 00 . 25. 000.00
o (X )YCompativeF = A despesa esté wnfarme com &g duremzes “objetivos;
Situagko |- ‘ . prsoradades & metag prevzstos no PPAe LDO e n&o’ infringe
1 YN&o Compativel * ‘gualguer dé suas dlspos;coes

Obsewa;ées \

'V Fungienal Programém:a ciassmca;éo da despess yug cambma a C]absircm;éc funcmnal coma; c%assmcar;éo proammatzca

= Compativel com o PPA S L0 8 despesa faz. parte de:um: ‘dos prograf 5;insendos ne: PPA £ n‘éo contrana nenhuma dégr
dxspas:gdes da LDO esg:ecmlmente a Anexo de Meias deé Resullados Fischis. : . '

.

2 DE£IBERAGAO
o Censﬂerando a.andlise reallzada, mforma-se que a cr:a;éo ou aumento da despesa

‘ (X) TEM ........... _ i ) NAOTEM... oo adequac;éo trgamentaraa [ fmancelra com alLOA.

T B SR {YNAOE .. compatwel som ¢ PPA e LDO, .
(=) NAO AFETARA (-—-; AFETARA .......... ...85. metas’de resultados fiscais previstas no Anexo de’

Metas Fi iscais: da LDO.

;( X} Ressaiva sedo d.cposto no-art: 16 da- LRE; pors & conslrierado 1rrerevante nos termos da1.DO:

E delibera-sepor.. .

X}, SUGERER o encamlnhamento a0, Ordenador de Despesa para deliberagéo fi nai

(-} RETORNAR a Umdade Reqwsutante pois; serd necessaria promouer a adequagé@ orgameniéna: "
- f inariceira da: despesa com & LOA vigente,:por. meio: da{s) segumte(s‘} medfdafsj ‘ K

'_'( ) reduzir Outra{s) despesa(s} (anexar comprovante} -

£ ¥ sup{ementar dota@éo COM recursos: decorrentes de. excessc de arrecadag:éo de corrente ano
=1 ) sup!ementaf dotac;ao com: recursos provementes de superawt do exercicio antenor

( )abrxr crér:isto especial,: psns c(a) pro;etoiatwnaade nao. es&a previ a}"na LOAY

{4 RET ORNAR & Unidade Reguisitante; poxs Serd necessario: compatlb;l:zar a despesacom PPA‘
e com a LDO por meto da mclusao prévia.do; pro;etoiatlwdade nas pegas ‘de planegamento

=

Paraguacy Palllsio:SP, 27 de Jilhode 2098, .

".‘ase’d’o Satum
rgamentc




Prefeitura Mumcspal da Estancla Turtst;ca' de Paraguagu Paui:sta
. Estado de Sao Paufo

R 3 CIENTE DA UNIBADE REQ%JISITANTE

‘ iCansrderando a(s) delxberagéo(bes) da Unidade: Contabﬂ Declaro para 0s dnwdos f ns; que estou ,

* ciente das medidas & serem tomadas no seguinte’ caso el

(X }ENCAMINHO ao. Ordenador de Despesa para delrberaqao ﬁnai
{ YAUTORIZO a Unidade Contabil a promaver as medidas sugendas
{ }YNAOAUTORIZO a Unidade Contabila promover as 'medidas. sugendas & arquwo o processo

!

Paraguagu Paulista-SP, 27 de Julho de 2018.

i

Marcia Rodrigues de Lima Matos: , )
. Depto de Assisténcia Soclal R o » o




Prefeitura Mumc;pai da Estancza Turlsttca de Paraguagu Pauhsta
Estado de Sao Paulo

ANEXO - Deciaragao do Ordenador de Bespesa (azt 18, il)

L _ DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA (art, 16, Il}

Nos termos do-aft. 16, Inciso Il 'da Lei Complementar Federal n®101,.de- 4 de maio de 2000, Lef de
Responsabludade Fiscal, cons;derando o impacto orgamentario e ﬁnancerro elaborado pela: Unidade
Contabil desta Prefeitura e constante ‘da documentacéo anexa na quahdade de Ordenador de,

Despesa DECLARO quie @ cridgao ou aumento da despesa;

(X)TEM:........... it FNAO TEM...... adequ'az;éa or’g;,am‘eﬁtéri’é e financaira com a »LofA.
(RVE. it () NAOEL. L.......compativel com 0-PPA e LDO:

(x; NAOAFETARA..,,..;'(. '}AFETARA;..‘.. .85 metas de resultados fi
Metas: iscais da LDO,

(X} Ressalvanse do d:spusto hoart. 16 da LRF, pois, & oonsrderado nrre&evante HOs termos da LiO

Enca’minha~se 2 Unidédeicom‘pete_n__t& para as providéricias ﬂnais_

Paraguagu Paulista:SF; 27 de Julho de 2018,
Almira Ribas Garmpg™ ) :
Prefeita Municip
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- P.M. EST. TURIST. iDE PARAGUACJU ?TA
: _;AVEN!DA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 (

44547305/0001.93 . Exemxc:o zm’s"

s TIOR8 832

- NOTADERESERVA ORCAMENTARIA N 17

Fichahe: - 432 Processe NO':

. Unidade : 021101 - _FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DEAS
-,{/F'UDCEOI‘TBI . 08.244.0022. 2063 GDUG REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDF\DES
Cat. Ecbn :3.3.50.43.00 - SUBVEN(;OES SOCIAIS
Codlgo de. Apllcagao, 510 ooo , Fonte Recursa: 00100 - ‘ ,
Saldo Inicial _ Alteragiio (+) Alteracdo (-) ' Empenhado. Saldo Atual *
79000000 2536000 . 0,00 72500000 190:360,00.
 Data Hestonco . N .

RESERVA ORCAMEMTARIA EMENOA EMPOSI"T’EVA NO 025;‘2017 -~ VER. MARLD CESAR G
ARMS 'THIMOTEG SUBVENC.AO A "CASA LAR' CORONEL JUVENT[NO PEREIRA

L2

'VALOR DA RESERVA zs.noa,eo ,
RESERVA JA UTILIZADA. - ooo00 |
RESERVAANULADA -~ 000 |

“SALDO DE RESERVA ANTERIOR
SALDO) DA RESERVA '25.000,00
* SALDO'ORCAMENTARIO COM RESERVA - 15.360,00
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* L13019comipilado

Presidéncia da Republica
Casa Civil - -
Subchefia para Asstintos Juridicos -

LEI N° 13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014,

Estabelece o regime juridico das parcerias entre a
administragdo publica e as ‘organizagbes da
sociedade civil, em regime de mitua cooperagéo,
para a consecucdo de finalidades de interesse
publico e reciproco, mediante a execucdo de

(Vigéncia)

Me.nsadeAm de veto . : ' atividades ou de projetos - previamente

estabelecidos em planos de trabalho inseridos em

termos de c¢olaboragdo, em termos de fomento ou

em acordos de cooperagéo; define diretrizes para

a politica de fomento, de colaboragdo e de
_cooperacdo com organizagdes da sociedade civil;

e altera as Leis n22 8.429, de 2 de junho de 1992,

e 9.790, de 23 de marco de 1999. (Redaggo
dada pela Lei n® 13.204, de 2015) '

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu

sanciono a seguinte Lei: '

Art. 12 Esta Lei institui normas gerais para as parcerias entre a administragdo publica e
organizagdes da sociedade civil, em regime de muUtua cooperagao, para a consecu¢ao de finalidades
de interesse publico e reciproco, mediante a execugdo de atividades ou de projetos previamente
estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboragéo, em termos de fomento ou
em acordos de cooperagao” (Redac#o dada pela Lei n® 13.204, de 2015) -

CAPITULO |
DISPOSICOES PRELIMINARES
Art. 22 Para os fins desta Lei, considera-se: -

| - organizagéo da_sociedade civil: (Redagéo dada pelalein® 13.204, de 2015)

a) entidade privada.sem fins lucrativos que néo distribua entre os seus socios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras, excedentes
operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengbes de qualguer natureza, participacdes ou

‘parcelas do seu patrimdnio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplique

integralmente na consecugéo do respectivo objeto social, de -forma imediata ou por meio .da
constituiggo de fundo patrimonial ou fundo de reserva; (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

AL R e e e L e

b) as sociedades cooperativas previstas na Lei n2 9.867, de 10 de novembro de 1999; as
integradas por pessoas em situagdo de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcancadas por
programas e agdes de combate & pobreza e de geragéo de trabalho e renda; ‘as’ voltadas para
fomento, educacgao e capacitagio de trabalhadores rurais ou capacitagéo de agentes de assisténcia

técnica e extensdo rural; e as capacitadas para execugéo de atividades ou de projetos de interesse -

publico e de cunho social. (Incluido pela Lei n°.13.204, de 2015) : i -

c)as organizagc”)és religiosas que ‘se dediquem a atividades ou a projetos de interesse puiblico e
de cunho social distintas das destinadas a fins exclusivamente religiosos; (Incluido pela Lei n°
13.204, de 2015) N , ' :

Il - administragéio publica: Unido, Estados, Distrito Federal, Muniqtpios e respectivas autarquias,
fundagdes, empresas publicas e sociedades de economia mista prestadoras de servico publico, e
suas subsidiarias, alcancadas pelo -disposto no § 92 do art. 37 da Constituicdo Federal,

(Redacao dada pela Lei n® 13.204, de 2015) '

A=) A e e I A e e T

https://www.planalto.gbv.bf/ccivil__OS/_atoZO‘l1-2014/2b14/|ei/L1 3019compilado.htm
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Prefeltura Mumcnpal da Esténma Tur:stlca de Paraguagu Pauhsta
3 Estado de Séo Paulo | »

DECRETO N° 6. 090 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2017

Regulamenta o regime jUT!dlCO das
- parcerias voluntarias - . entre a
Administragao Publrca Municipal e as
 Organizagdes. da Sociedade Civil,
instituido  pela Lei. Federal n°.
13.019/2014, e suas alteragdes, e
~estabelece regras especificas no
ambito  do Municipio, e da outras .
' provndencuas. ’

ALMIRA RIBAS GARMS, Preferta do Municipio da Estancia Turistica de
Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuigdes que s&o conferidas
pela legislagao vigente e conszderando 0 d:sposto na Lei Federal n® 13.019, de 31 de
julho dé 2014, e suas alteragdes; : .

" DECRETA:
o CAPITULO!-—DAABRANGENC!A
Art. 1° Este decreto dispde sobre o Tegime Jundico das parcenas
celebradas entre a Administragdo Publica Municipal, .Direta e Indireta, e as
Organizagdes da Sociedade Civil, de que trata a Lei Federal n® 13.019, de 31 de

julho de 2014, e suas alteragdes, no ambito do Municipio da Estancia Tunst:ca de
" Paraguagu Paulista. .

v Segéo I-Das Definigées Gerais
Art 2° Para fins deste decreto constdera-se

AI - Administragao Publlca Municipal: a Admimstrag:éo Direta e Indireta do
Municipio da Esténcia Turistica de Paraguag:u Paulista; :

H - Organizagao da Sociedade Civil (OSC)

a) entidade pnvada sem fins lucrativos que ndo dtstnbua entre 0s seus
~ sécios ou associados, conselheiros, diretores, empregados doadores ou terceiros,
eventuais resultados, sobras, excedentes operacionais, -brutos ou  liquidos,
~dividendos, isengfes de qualquer natureza, participagbes ou parcelas do seu
patrimbnio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplica

mtegralmente na consecugado do respectivo objeto social, de forma imediata’ ou por -

meto ' da constituigao de fundo patrrmomal ou fundo de reserva,

o

Peefsitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44,547, 305/0001-93
_Av. Siquelra Campos, 1,430 Praga Jornalista Méario Pdcheco. ~ Céntro.- CEP 16:700-000
Fone; (18)3361-8100 - Fax: (18)3361-1331'= gabiriete@eparaguacu.sp gov br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP
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